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POREZI

1. Poreski tretman nov~anih sredstava koja ugovorom o
donaciji Fond „Ruski svet“ iz Moskve daje Filolo{kom
fakultetu u Beogradu u funkciji sprovo|ewa projekta
„Ruski jezik kao strani u Srbiji“

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 413-00-
00024/2013-04 od 25.2.2013. god.)

Sa stanovi{ta poreza na poklon

Ako ugovorom o donaciji Fond „Ruski svet“ iz
Moskve daje Filolo{kom fakultetu u Beogradu nov~ana
sredstva u ugovorenom iznosu preko 30.000 dinara, u
funkciji sprovo|ewa projekta „Ruski jezik kao strani u
Srbiji“, bez obaveze protav~inidbe od strane Filolo{kog
fakulteta na ime primqenih sredstava, pri ~emu se to
davawe ne vr{i u funkciji realizacije me|unarodnog
ugovora koji je zakqu~ila Republika Srbija, a kojim je
ure|eno da se na dobijeni novac ne}e pla}ati porez na
poklon, porez na poklon se pla}a na vrednost poklona preko
30.000 dinara primqen u jednoj kalendarskoj godini.

Naime, prema odredbi ~lana 14. stav 2. Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–US,



80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11 i 57/12, u daqem
tekstu: ZPI), porez na nasle|e i poklon pla}a se i na
nasle|eni, odnosno na poklon primqeni gotov novac,
{tedne uloge, depozite u bankama, nov~ana potra`ivawa,
prava intelektualne svojine, pravo svojine na
upotrebqavanom motornom vozilu – osim na mopedu,
motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini,
upotrebqavanom plovilu, odnosno na upotrebqavanom
vazduhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog, i druge
pokretne stvari, osim udela u pravnom licu, odnosno hartija
od vrednosti.

Porez na poklon pla}a se i u slu~aju prenosa bez
naknade imovine pravnog lica koja je predmet oporezivawa
u skladu sa odredbama st. 1, 2. i 4. do 9. ovog ~lana (~lan 14.
stav 3. ZPI).

Od oporezivawa porezom na nasle|e i poklon
izuzimaju se novac, prava, odnosno stvari iz ~lana 14. stav 2.
ZPI, koje naslednik nasledi, odnosno poklonoprimac
primi na poklon, od istog lica, za vrednost nasle|a, odnosno
poklona, do 30.000 dinara u jednoj kalendarskoj godini po
svakom od tih osnova (~lan 14. stav 8. ZPI).

Sa stanovi{ta Zakona o porezu na dodatu vrednost

• Primawe nov~anih sredstava bez obaveze primaoca
nov~anih sredstava da izvr{i protiv~inidbu (promet
dobara ili usluga) davaocu nov~anih sredstava, ne smatra se
predmetom oporezivawa PDV.

Prema tome, na nov~ana sredstva koja Filolo{ki
fakultet dobija od fonda „Ruski svet“ iz Moskve za
realizaciju projekta „Ruski jezik kao strani u Srbiji“,
PDV se ne obra~unava i ne pla}a, s obzirom da ova nov~ana
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sredstva ne predstavqaju naknadu za promet dobara i usluga
koji vr{i Filolo{ki fakultet. Me|utim, kada
Filolo{ki fakultet iz dobijenih nov~anih sredstava
vr{i nabavku dobara ili usluga u Republici Srbiji,
isporu~ilac dobara, odnosno pru`alac usluga, ako je
obveznik PDV i ako vr{i oporezivi promet, du`an je da za
izvr{eni promet obra~uia PDV i da obra~unati PDV
plati u skladu sa Zakonom, s obzirom na to da u konkretnom
slu~aju ne postoji osnov za ostvarivawe poreskog
oslobo|ewa.

Naime, odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,  86/04-ispravka, 61/05,
61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su
predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1.
Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet
usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4.
ovog zakona.

• Na uvoz dobara koji vr{i Filolo{ki fakultet, a
~ija nabavka se finansira iz sredstava donacije dobijene od
fonda „Ruski svet“ iz Moskve, ne pla}a se PDV, ukoliko se
uvoz predmetnih dobara vr{i za ra~un Filolo{kog
fakulteta koji je u jedinstvenoj carinskoj ispravi za
stavqawe robe u slobodan promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u
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skladu sa carinskim propisima, naveden kao vlasnik dobara
koja se uvoze, i ako se uvoz u svemu vr{i u skladu sa
odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i, {to
utvr|uje nadle`ni carinski organ u svakom konkretnom
slu~aju.

Naime, prema odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki
unos dobara u carinsko podru~je Republike.

Saglasno odredbi ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona, PDV se
ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji ili kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. glasnnk SRJ“, br. 53/01, 61/01 i
36/02 i „Sl. glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi,
jedinice lokalne samouprave, javna preduze}a, javne
ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ostvaruju
dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije mogu
primati donacije i humanitarnu pomo}.

Donacije i humanitarna pomo}, u smislu ovog zakona,
mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih prera|evina,
alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama, novcu,
hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima (~lan
2. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i).

Uvoz robe i usluga po osnovu donacije i humanitarne
pomo}i, kao i uvoz robe i usluga koji se kupuju iz sredstava
dobijenih od donacije i humanitarne pomo}i i iz sredstava
ostvarenih realizacijom hartija od vrednosti i po osnovu
kori{}ewa ustupqenih prava, je slobodan (~lan 3. Zakona o
donacijama i humanitarnoj pomo}i).

2. Poreski tretman izgradwe i prometa dela gra|evinskog
objekta u slu~aju kada fizi~ko lice, na ~ije ime glasi
odobrewe za izgradwu gra|evinskog objekta, izgradi
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predmetni objekat na sopstvenom zemqi{tu anga`uju}i
izvo|a~a radova i, nakon izgradwe predmetnog objekta, deo
tog objekta zadr`i za sopstvene potrebe, a na delu izvr{i
prvi prenos prava raspolagawa drugim fizi~kim licima

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 413-00-
00258/2012-04 od 29.1.2013. god.)

Sa stanovi{ta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Kada fizi~ko lice na ~ije ime glasi odobrewe za
izgradwu gra|evinskog objekta izgradi gra|evinski objekat
na sopstvenom zemqi{tu anga`uju}i izvo|a~a radova i
nakon izgradwe predmetnog objekta deo tog objekta zadr`i
za sopstvene potrebe, a na delu izvr{i prvi prenos prava
raspolagawa drugim fizi~kim licima, ne postoji obaveza
podno{ewa evidencione prijave (Obrazac EPPDV), s
obzirom da se jednokratna izgradwa gra|evinskog objekta u
ciqu prenosa prava svojine na delu tog objekta, ne smatra
trajnom aktivno{}u fizi~kog lica, odnosno aktivno{}u
koju ovo lice vr{i u okviru obavqawa delatnosti.

Naime, odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka,
61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je
poreski obveznik (u daqem tekstu: obveznik) lice koje
samostalno obavqa promet dobara i usluga, u okviru
obavqawa delatnosti.

Delatnost iz stava 1. ovog ~lana je trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu
ostvarivawa prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploa -
tacije prirodnih bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i
samostalnih zanimawa (stav 2. istog ~lana Zakona).
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Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i
61/07), koja se primewivala zakqu~no sa 31. decembrom 2012.
godine, bilo je propisano da je obveznik koji je u prethodnih
12 meseci ostvario ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara
du`an da, najkasnije do isteka prvog roka za predaju
periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu prijavu
nadle`nom poreskom organu.

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona, koja se primewuje
od 1. januara 2013. godine, propisano je da je obveznik koji je
u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet ve}i od
8.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka za
predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu
prijavu nadle`nom poreskom organu.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama,
zakqu~no sa 31. decembrom 2012. godine, obavezu podno{ewa
evidencione prijave nadle`nom poreskom organu, u
propisanom roku, imalo je lice koje je samostalno vr{ilo
promet dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti kao
trajne aktivnosti koja se vr{ila u ciqu ostvarivawa
prihoda, a koje je u prethodnih 12 meseci ostvarilo ukupan
promet ve}i od 4.000.000 dinara. Po~ev od 1. januara 2013.
godine, obveznikom PDV se smatra lice koje samostalno
vr{i promet dobara i usluga u okviru obavqawa delatnosti
kao trajne aktivnosti koja se vr{i u ciqu ostvarivawa
prihoda, a koje je u prethodnih 12 meseci ostvarilo ukupan
promet ve}i od 8.000.000 dinara.

Sa stanovi{ta Zakona o porezima na imovinu

Kada fizi~ko lice svojim sredstvima gradi
stambeni objekat na svom zemqi{tu, za koju izgradwu mu je
izdata gra|evinska dozvola, sticawe prava svojine na
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konkretiom objektu u korist tog fizi~kog lica ne smatra se
prometom i ne podle`e pla}awu poreza na prenos
apsolutnih prava.

Kada fizi~ko lice koje nije PDV obveznik, u skladu
sa propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost,
proda jednu ili vi{e posebnih celina u okviru stambenog
objekta koji je izgradilo na sopstvenom zemqi{tu i kome je
za tu izgradwu na wegovo ime izdata gra|evinska dozvola,
taj prenos je predmet oporezivawa porezom na prenos
apsolutnih prava u skladu sa Zakonom o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–US, 80/02,
80/02–dr. zakon, 135/0, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11 i
57/12–US, u daqem tekstu: ZPI). To zna~i da se porez na
prenos apsolutnih prava pla}a, osim kada se u skladu sa
ZPI ostvari pravo na poresko oslobo|ewe.

Porez ia prenos apsolutnih prava utvr|uje se
re{ewem nadle`nog poreskog organa, {to zna~i da
prodavac (kao obveznik tog poreza) ne vr{i
samooporezivawe, ve} za svrhu oporezivawa podnosi
poresku prijavu na obrascu PPI-4, sa dokumentacijom
potrebnom za utvr|ivawe poreske obaveze i dokazima za
ostvarivawe prava na poresko oslobo|ewe (ako takvim
dokazima raspola`e), poreskom organu nadle`nom prema
mestu nepokretnosti na kojoj se pravo svojine prenosi.

Kada prodavac koji nije obveznik PDV, nakon 8. jula
2007. godine vr{i prenos prava svojine na stanu (kao
posebnoj ekonomskoj celini u okviru izgra|enog stambenog
objekta) fizi~kom licu koje kupuje prvi stan, porez na
prenos apsolutnih prava se ne pla}a za povr{inu koja za
kupca prvog stana iznosi do 40m2 i za ~lanove wegovog
porodi~nog doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu
imali u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji
Republike Srbije do 15m2 po svakom ~lanu – ako su ispuweni
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uslovi propisani ~l. 31a i 31b Zakona. Ako su ispuweni
propisani uslovi za poresko oslobo|ewe, to pravo se (u
propisanom obimu) ostvaruje re{ewem poreskog organa.
Kada je pravo na poresko oslobo|ewe ostvareno – u delu u
kome je ostvareno, ne dolazi do pla}awa poreza na prenos
apsolutnih prava.

Naime, prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) ZPI,
porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz
naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu ovog zakona, ne smatra
se prenos apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu
vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na
dodatu vrednost (~lan 24a stav 1. ZPI).

Prema odredbi ~lana 31a stav 1. ZPI, porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a se na prenos prava svojine
na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno
svojinskom udelu na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi
(u daqem tekstu: stan) fizi~kom licu koje kupuje prvi stan
(u daqem tekstu: kupac prvog stana), za povr{inu koja za
kupca prvog stana iznosi do 40m2 i za ~lanove wegovog
porodi~nog doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu
imali u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji
Republike Srbije do 15m2 po svakom ~lanu (u daqem tekstu:
odgovaraju}i stan), pod uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin
Republike Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji
Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana
overe ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi
stan, nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na
teritoriji Republike Srbije.

Bilten � godina LIII � br.2/2013

16 BILTEN/POREZI 



Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u
smislu stava 1. ovog ~lana, smatra se zajednica `ivota,
privre|ivawa i tro{ewa prihoda kupca prvog stana,
wegovog supru`nika, kup~eve dece, kup~evih usvojenika,
dece wegovog supru`nika, usvojenika wegovog supru`nika,
kup~evih roditeqa, wegovih usvojiteqa, roditeqa wegovog
supru`nika, usvojiteqa kup~evog supru`nika, sa istim
prebivali{tem kao kupac prvog stana (~lan 31a stav 2.
ZPI).

Ako je povr{ina stana koji kupac prvog stana kupuje
ve}a od povr{ine odgovaraju}eg stana iz stava 1. ovog ~lana,
porez se pla}a na prenos prava svojine na razliku povr{ine
kupqenog i povr{ine odgovaraju}eg stana (~lan 31a stav 3.
ZPI).

Prema odredbi ~lana 31b stav 1. ZPI, pravo na
poresko oslobo|ewe, u skladu sa odredbama ~lana 31a ovog
zakona, nema obveznik koji pravo svojine na stanu prenosi:

1) licu na osnovu ~ije prve kupovine stana je jednom
ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost,
ili na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos
apsolutnih prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana
31a ovog zakona;

2) ~lanu porodi~nog doma}instva kupca prvog stana
za koga je jednom ostvareno pravo na refundaciju poreza na
dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez
na dodatu vrednost, ili na poresko oslobo|ewe od pla}awa
poreza na prenos apsolutnih prava u skladu sa odredbama
ovog stava i ~lana 31a ovog zakona.

Utvr|ivawe poreza na imovinu, poreza na nasle|e i
poklon i poreza na prenos apsolutnih prava vr{i se na
osnovu podataka iz poreske prijave, poslovnih kwiga
poreskih obveznika i drugih podataka kojima organ
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nadle`an za utvr|ivawe, naplatu i kontrolu poreza
raspola`e, a od zna~aja su za utvr|ivawe poreske obaveze
(~lan 33. stav 1. ZPI).

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava du`an je
da podnese poresku prijavu, sa ta~nim podacima, u roku od 10
dana od dana nastanka poreske obaveze u smislu ~lana 29. st.
1. do 7. ovog zakona, sa odgovaraju}om dokumentacijom
potrebnom za utvr|ivawe poreske obaveze (~lan 36. stav 1.
ZPI).

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava, za
svrhu ostvarivawa prava na poresko oslobo|ewe iz ~lana
31a ovog zakona, uz dokumentaciju iz stava 1. ovog ~lana,
podnosi i overenu izjavu kupca da kupuje prvi stan za sebe,
odnosno za sebe i odre|ene ~lanove wegovog porodi~nog
doma}instva, kao i druge dokaze iz kojih proizlazi da su
ispuweni uslovi za oslobo|ewe po tom osnovu koje mu je
pru`io kupac prvog stana (~lan 36. stav 2. ZPI).

Porez na nasle|e i poklon i porez na prenos
apsolutnih prava utvr|uju se re{ewem poreskog organa
(~lan 39. stav 2. ZPI).

Prema odredbi ~lana 39b ZPI, nadle`ni poreski
organ utvr|uje pravo na poresko oslobo|ewe u skladu sa
odredbama ~l. 31a i 31b stav 1. ovog zakona, na osnovu
podataka iz ~lana 33. stav 1. ovog zakona, izjave kupca iz
~lana 36. stav 2. ovog zakona, kao i drugih dokaza da su
ispuweni uslovi za ostvarivawe tog prava.

Sa stanovi{ta Zakona o porezu na dobit pravnih
lica

Zakonom o porezu na dobit pravnih lica („Sl.
glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04, 18/10, 101/11 i 119/12,
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u daqem tekstu: ZPDPL) ure|eno je oporezivawe dobiti
pravnih lica. S tim u vezi, odredbe ovog zakona ne odnose se
na oporezivawe prihoda fizi~kih lica.

Naime, prema ~lanu 1. ZPDPL, poreski obveznik
poreza na dobit pravnih lica je privredno dru{tvo, odnosno
preduze}e (organizovano u obliku: akcionarskog dru{tva,
dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u, orta~kog dru{tva,
komanditnog dru{tva, dru{tvenog ili javnog preduze}a),
zadruga koja ostvaruje prihode prodajom proizvoda na
tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz naknadu, kao i drugo pravno
lice koje nije organizovano kao privredno dru{tvo, odnosno
preduze}e, odnosno zadruga ukoliko prihode ostvaruje
prete`no prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem
usluga uz naknadu, odnosno drugo pravno lice koje se ne
smatra pravnim licem iz st. 1. do 3. tog ~lana (u daqem
tekstu: nedobitna organizacija) koja ostvaruje prihode
prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz
naknadu.

Sa stanovi{ta poreza ia dohodak gra|ana

Kada fizi~ko lice koje se, saglasno odredbi ~lana 32.
Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br.
24/01, 80/02–dr. zakon, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11–US, 93/12, 114/12–US, u daqem
tekstu: ZPDG), ne smatra preduzetnikom i obveznikom
poreza na prihod od samostalne delatnosti, ostvaruje prihod
po osnovu prodaje nepokretnosti, tako ostvareni prihod
podle`e oporezivaqu porezom na kapitalne dobitke,
saglasno ~l. 72. do 80. ZPDG.
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Naime, prihod koji obveznik ostvari prodajom,
odnosno drugim prenosom uz naknadu stvarnih prava na
nepokretnostima, predmet je oporezivawa porezom na
kapitalni dobitak saglasno odredbi ~lana 72. stav 1. ta~ka
1) Zakona.

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u
prodajne cene prava, udela, odnosno hartija od vrednosti i
wihove nabavne cene uskla|ene prema odredbama ovog
zakona (~lan 72. stav 5. ZPDG).

Prodajnom cenom za svrhu odre|ivawa kapitalnog
dobitka, u smislu ovog zakona, smatra se ugovorena cena,
odnosno tr`i{na cena koju utvr|uje nadle`ni poreski
organ ako oceni da je ugovorena cena ni`a od tr`i{ne, pri
~emu se kao ugovorena, odnosno tr`i{na cena uzima cena bez
poreza na prenos apsolutnih prava (~lan 73. st. 1. i 2. ZPDG).

Nabavnom cenom za svrhu odre|ivawa kapitalnog
dobitka, u smislu ovog zakona, smatra se cena po kojoj je
obveznik stekao pravo, udeo ili hartiju od vrednosti,
odnosno cena koju je utvrdio poreski organ u skladu sa ovim
zakonom (~lan 74. stav 1. ZPDG).

Kod prodaje nepokretnosti koju je obveznik sam
izgradio, nabavnu cenu ~ini iznos tro{kova izgradwe, a ako
obveznik ne doka`e iznos tro{kova izgradwe, tr`i{na
cena nepokretnosti koja je uzeta ili mogla biti uzeta kao
osnovica poreza na imovinu, a u slu~aju prodaje
nepokretnosti u izgradwi nabavnu cenu ~ini iznos
tro{kova izgradwe koje je obveznik imao do dana prodaje
(~lan 74. st. 4. i 5. ZPDG).

Stopa poreza na kapitalni dobitak iznosi 15%.
Ministarstvo finansija i privrede ukazuje da se

porez na kapitalne dobitke utvr|uje i pla}a po re{ewu
nadle`nog poreskog organa.
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Sa stanovi{ta poreskog postupka i poreske
administracije

Ministarstvo finansija i privrede napomiwe da,
saglasno odredbama ~lana 10. stav 2. ta~. 1) i 4) Zakona o
poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik
RS“, br. 80/02, 84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04,
61/05, 85/05–dr. zakon, 62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr.
zakon, 53/10, 101/11, 2/12–ispravka i 93/12, u daqem tekstu:
3PPPA), u poreskopravnom odnosu iz stava 1. ovog ~lana,
fizi~ko, odnosno pravno lice ima pravo na povra}aj vi{e
ili pogre{no napla}enog poreza, odnosno sporednih
poreskih davawa, kao i na povra}aj poreza kada je to drugim
poreskim zakonom predvi|eno, odnosno da koristi vi{e ili
pogre{no upla}eni porez odnosno sporedna poreska davawa
za namirewe dospelih obaveza po drugom osnovu, putem
prekwi`avawa.

Ako se lice iz stava 2. ovog ~lana opredeli za
povra}aj vi{e ili pogre{no napla}enog poreza, odnosno
sporednih poreskih davawa, kao i za refakciju, odnosno
refundaciju poreza, odnosno za namirewe dospelih obaveza
po drugom osnovu putem prekwi`avawa poreza, Poreska
uprava ima obavezu da po zahtevu donese re{ewe bez
odlagawa, a najkasnije u roku od 15 dana od dana prijema
zahteva, ako poreskim zakonom nije druk~ije ure|eno (~lan
10. stav 3. ZPPPA).

3. a) Da li obveznik PDV, koji je u periodu od 2008. do 2012.
godine nabavqao dobra i usluge u ciqu izgradwe objekta za
obavqawe delatnosti, ima pravo na odbitak prethodnog
poreza za nabavqena dobra i primqene usluge u slu~aju kada
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je objekat izgra|en bez odobrewa za izgradwu, odnosno
gra|evinske dozvole?
b) Utvr|ivawe oporezive dobiti u poreskom bilansu
obveznika koji ne primewuje MRS, odnosno MSFI

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 413-00-
00055/2013-04 od 14.2.2013. god.)

a) Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Obveznik PDV, koji je u periodu od 2008. do 2012.
godine nabavqao dobra i usluge u ciqu izgradwe objekta za
obavqawe delatnosti, ima pravo da PDV obra~unat od
strane prethodnog u~esnika u prometu za izvr{eni promet
dobara i usluga, odbije kao prethodni porez, uz ispuwewe
propisanih uslova (da nabavqena dobra i primqene usluge
koristi, odnosno da }e ih koristiti za promet sa pravom na
odbitak prethodnog poreza, kao i da poseduje ra~un ili
drugi dokument koji slu`i kao ra~un, izdat u skladu sa
propisima koji su se primewivali u periodu u kojem su
dobra i usluge nabavqeni), nezavisno od toga {to je objekat
izgra|en bez odobrewa za izgradwu, odnosno gra|evinske
dozvole.

Naime, prema odredbama ~lana 28. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka,
61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon o PDV), pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako
dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i
nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i
ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno
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primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en
u Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema
odredbama ~lana 28. stav 2. Zakona o PDV, obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje ra~un izdat od strane drugog obveznika
u prometu o iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim
zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je
iskazan prethodni porez i dokument kojim se potvr|uje da je
iskazani PDV pla}en prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona o PDV
propisano je da u poreskom periodu u kojem su ispuweni
uslovi iz st. 1. i 2. ovog ~lana obveznik mo`e da odbije
prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona o PDV,

pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom
ispuwewa uslova iz st.  1–3. ovog ~lana.

Ministarstvo finansija i privrede napomiwe da
obveznik PDV koji je ostvario pravo na odbitak prethodnog
poreza za nabavqena dobra i primqene usluge u toku
izgradwe gra|evinskog objekta za vr{ewe delatnosti bio bi
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du`an da, ukoliko do|e do sprovo|ewa re{ewa o ru{ewu
objekta izdatog od strane nadle`nog organa, izvr{i
ispravku odbitka prethodnog poreza u skladu sa Zakonom o
PDV (ukupnog iznosa prethodnog poreza ako objekat nije
stavqen u upotrebu, odnosno dela prethodnog poreza
utvr|enog u skladu sa ~lanom 32. Zakona o PDV ako je
objekat stavqen u upotrebu, tj. ako je opredeqen momenat
prve upotrebe objekta).

b) Sa aspekta Zakona o porezu na dobit pravnih
lica

Obveznik u svojim poslovnim kwigama evidentira
prihode i rashode po osnovu kojih u bilansu uspeha (na
odgovaraju}oj poziciji) iskazuje rezultat poslovawa,
odnosno dobitak (gubitak) pre oporezivawa, pri ~emu je
du`an da bilans uspeha sastavqa u skladu sa propisima
kojima se ure|uje ra~unovodstvo i revizija i MRS, odnosno
MSFI, ili (ukoliko se radi o malom pravnom licu koje nije
u obavezi da primewuje MRS, odnosno MSFI), u skladu sa
na~inom priznavawa, merewa i procewivawa prihoda i
rashoda koji propisuje ministar finansija. Tako utvr|eni
dobitak obveznik prenosi u poreski bilans i iskazuje ga u
Obrascu PB 1 koji je propisan Pravilnikom o sadr`aju
poreskog bilansa i drugim pitawima od zna~aja za na~in
utvr|ivawa poreza na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“,
br. 99/10, 8/11, 13/12 i 8/13, u daqem tekstu: Pravilnik), pod
rednim brojem 1. – Dobit poslovne godine, pri ~emu se
uskla|ivawem tako iskazane dobiti poslovne godine (iz
bilansa uspeha), na na~in propisan Zakonom o porezu na
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dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03,
84/04, 18/10, 101/11 i 119/12, u daqem tekstu: Zakon o porezu na
dobit), utvr|uje oporeziva dobit obveznika.

Naime, odredbom ~lana 6. stav 2. Zakona o porezu na
dobit propisano je da se oporeziva dobit utvr|uje u
poreskom bilansu uskla|ivawem dobiti obveznika iskazane
u bilansu uspeha, koji je sa~iwen u skladu sa me|unarodnim
ra~unovodstvenim standardima (MRS), odnosno me|u -
narodnim standardima finansijskog izve{tavawa (MSFI)
i propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo i revizija, na
na~in utvr|en ovim zakonom.

Oporeziva dobit obveznika koji, prema propisima
kojima se ure|uje ra~unovodstvo i revizija, ne primewuje
MRS, odnosno MSFI, utvr|uje se u poreskom bilansu
uskla|ivawem dobiti obveznika, iskazane u skladu sa
na~inom priznavawa, merewa i procewivawa prihoda i
rashoda koji propisuje ministar finansija, na na~in
utvr|en ovim zakonom (~lan 6. stav 3. Zakona o porezu na
dobit).

Prema odredbi ~lana 7. stav 1. Zakona o porezu na
dobit, za utvr|ivawe oporezive dobiti priznaju se rashodi u
iznosima utvr|enim bilansom uspeha, u skladu sa MRS,
odnosno MSFI i propisima kojima se ure|uje
ra~unovodstvo i revizija, osim rashoda za koje je ovim
zakonom propisan drugi na~in utvr|ivawa.

Kada je re~ o utvr|ivawu oporezive dobiti obveznika
koji, prema propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo i
revizija, ne primewuje MRS, odnosno MSFI, priznaju se
rashodi u skladu sa na~inom priznavawa, merewa i
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procewivawa rashoda koji propisuje ministar finansija,
osim rashoda za koje je ovim zakonom propisan drugi na~in
utvr|ivawa (~lan 7. stav 2. Zakona o porezu na dobit).

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na
dobit, za utvr|ivawe oporezive dobiti priznaju se prihodi
u iznosima utvr|enim bilansom uspeha, u skladu sa MRS,
odnosno MSFI i propisima kojima se ure|uje
ra~unovodstvo i revizija, osim prihoda za koje je ovim
zakonom propisan drugi na~in utvr|ivawa.

Za utvr|ivawe oporezive dobiti obveznika koji,
prema propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo i
revizija, ne primewuje MRS, odnosno MSFI, priznaju se
prihodi u skladu sa na~inom priznavawa, merewa i
procewivawa prihoda koji propisuje ministar finansija,
osim prihoda za koje je ovim zakonom propisan drugi na~in
utvr|ivawa (~lan 23. stav 2. Zakona o porezu na dobit).
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman prometa dobara koja se smatraju
sekundarnim sirovinama i usluga koje su neposredno
povezane sa sekundarnim sirovinama, a koji obveznik PDV
vr{i drugom obvezniku PDV, kao i izdavawe ra~una za taj
promet

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 413-00-
00093/2013-04 od 25.2.2013. god.)

Za promet dobara koja se, u skladu sa Pravilnikom o
utvr|ivawu sekundarnih sirovina i usluga koje su
neposredno povezane sa sekundarnim sirovinama, u smislu
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
107/12, u daqem tekstu: Pravilnik), smatraju sekundarnim
sirovinama i promet usluga koje se, u skladu sa
Pravilnikom, smatraju uslugama koje su neposredno
povezane sa sekundarnim sirovinama, a koji obveznik PDV
vr{i drugom obvezniku PDV, obavezu obra~unavawa PDV
ima obveznik PDV – primalac tih dobara i usluga kao



poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 1) Zakona o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–
ispravka, 61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon).
Obra~unati PDV pla}a se u skladu sa Zakonom. U ra~unu
koji obveznik PDV – isporu~ilac sekundarnih sirovina,
odnosno pru`alac usluga neposredno povezanih sa
sekundarnim sirovinama izdaje za oporezivi promet tih
dobara i usluga, a za koji obavezu obra~unavawa i pla}awa
PDV ima primalac tih dobara i usluga kao poreski du`nik,
ne iskazuju se podaci iz ~lana 42. stav 4. ta~. 6) – 8) i 10)
Zakona, ve} se iskazuje ukupan iznos naknade za izvr{eni
promet dobara i usluga u skladu sa odredbom ~lana 6. stav 2.
Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze
izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu izostaviti
pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 123/12, u daqem
tekstu: Pravilnik o ra~unima).

Naime, odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su
predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1.
Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet
usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.
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Odredbom ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano
je da je poreski du`nik, u smislu ovog zakona, obveznik iz
~lana 8. i ~lana 9. stav 2. ovog zakona.

Izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski
du`nik je primalac dobara ili usluga, obveznik PDV, za
promet sekundarnih sirovina i usluga koje su neposredno
povezane sa tim dobrima, izvr{en od strane drugog
obveznika PDV (~lan 10. stav 2. ta~ka 1) Zakona).

Prema odredbama ~lana 2. Pravilnika, sekundarnim
sirovinama, u smislu ~lana 10. stav 2. Zakona, smatraju se:

1) otpaci i ostaci od gvo`|a i ~elika, bakra, nikla,
aluminijuma, olova, cinka, kalaja, volframa, molibdena,
tantala, magnezijuma,  kobalta,  bizmuta, kadmijuma,
titanijuma, cirkonijuma, antimona i mangana;

2) zgura,  ukqu~uju|i i granulisanu,  kovarina i
ostali otpaci pri proizvodwi gvo`|a ili ~elika;

3) zgura, pepeo i ostaci koji sadr`e metale, arsen ili
jediwewa metala i arsena, koji ne nastaju pri proizvodwi
gvo`|a i ~elika;

4) granule i prah, od sirovog gvo`|a, manganovog
ogledalastog gvo`|a, gvo`|a ili ~elika;

5) otpaci i ostaci od plemenitih metala, metala
platiranih plemenitim metalom i ostali ostaci i otpaci
koji sadr`e plemenite metale;

6) otpaci i ostaci hartije ili kartona za ponovnu
preradu;

7) stakleni kr{ i ostali otpaci od stakla;
8) otpaci, strugotine i ostaci od plasti~nih masa;
9) otpaci, strugotine i ostaci od gume (osim tvrde

gume), prah i granule dobijene od tih proizvoda;
10) otpaci od tekstila, ko`e, imitacije ko`e i krzna.

Bilten � godina LIII � br.2/2013

29BILTEN/Porez na dodatu vrednost



Otpacima, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatraju se i
dobra neupotrebqiva zbog loma, rezawa, cepawa,
istro{enosti ili drugog na~ina o{te}ewa.

Plemenitim metalima iz stava 1. ta~ka 5) ovog ~lana
smatraju se zlato, srebro, platina, iridijum, rodijum i
paladijum.

Prema odredbi ~lana 3. Pravilnika, uslugama koje su
neposredno povezane sa sekundarnim sirovinama, u smislu
odredbe ~lana 10. stav 2. ta~ka 1) Zakona, smatraju se usluge
sortirawa, se~ewa, rastavqawa na delove, ~i{}ewa,
polirawa i presovawa sekundarnih sirovina iz ~lana 2.
ovog pravilnika.

Prema odredbi ~lana 42. stav 1. Zakona, obveznik je
du`an da izda ra~un za svaki promet dobara i usluga.

Saglasno odredbama stava 4. istog ~lana Zakona,
ra~un naro~ito sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca
ra~una;

2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i

obim usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o odredbi ovog zakona na osnovu koje nije

obra~unat PDV;
10) napomenu da se za promet dobara i usluga

primewuje sistem naplate.
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Saglasno odredbi ~lana 6. stav 2. Pravilnika o
ra~unima, obveznik PDV koji vr{i oporezivi promet
dobara i usluga za koji je, u skladu sa odredbom ~lana 10. stav
2. Zakona, poreski du`nik primalac dobara i usluga, izdaje
ra~un u kojem ne iskazuje podatke iz ~lana 42. stav 2. ta~. 6) –
8) i 10) Zakona, ve} se iskazuje ukupan iznos naknade za
izvr{en promet dobara i usluga.

2. Utvr|ivawe poreske osnovice za promet dobara odnosno
usluga za koji je primqen avans zakqu~no sa 30. septembrom
2012. godine, a promet dobara odnosno usluga (za koji je
primqen avans) vr{i se od 1. oktobra 2012. godine, u slu~aju
kada je naknada za promet dobara odnosno usluga izra`ena u
stranoj valuti

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 011-00-
714/2012-04 od 25.2.2013. god.)

Ako je obveznik PDV primio avans za promet dobara
odnosno usluga zakqu~no sa 30. septembrom 2012. godine i po
tom osnovu obra~unao PDV po op{toj stopi PDV od 18% (s
obzirom da se u momentu prijema avansa promet za koji je
primio avans oporezivao po op{toj stopi PDV od 18%), a
promet dobara odnosno usluga (za koji je primio avans) vr{i
od 1. oktobra 2012. godine, du`an je da za predmetni promet
dobara, odnosno usluga obra~una PDV po o{ptoj stopi PDV
od 20% na ukupan iznos naknade za taj promet (bez PDV). U
slu~aju da je naknada za promet dobara odnosno usluga
izra`ena u stranoj valuti, a pla}awe te naknade se vr{i u
dinarima, obra~unavawe naknade u dinarima vr{i se
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primenom sredweg kursa centralne banke, odnosno
ugovorenog kursa koji va`i na dan nastanka poreske obaveze.
S tim u vezi, ako je zakqu~no sa 30. septembrom 2012. godine
za predmetni promet primqen avans u dinarskoj
protivvrednosti avansa izra`enog u stranoj valuti (uz
primenu sredweg kursa centralne banke, odnosno ugovorenog
kursa koji va`i na dan prijema avansa) i po tom osnovu
obra~unat PDV po poreskoj stopi od 18% (primenom
prera~unate poreske stope koja iznosi 15,2542%), a promet
dobara odnosno usluga izvr{en od 1. oktobra 2012. godine
({to zna~i da se taj promet oporezuje po poreskoj stopi od
20%), osnovica za obra~unavawe PDV za izvr{eni promet
dobara odnosno usluga utvr|uje se primenom prera~unate
poreske stope od 20% (koja iznosi 16,6667%) na zbir
dinarskog iznosa avansa i dinarskog iznosa preostalog dela
naknade za promet dobara odnosno usluga, pri ~emu se
dinarski iznos preostalog dela naknade utvr|uje primenom
sredweg kursa centralne banke odnosno ugovorenog kursa
koji va`i na dan prometa dobara odnosno usluga.

Navedeni na~in utvr|ivawa poreske osnovice za
promet dobara odnosno usluga za koji je primqen avans
zakqu~no sa 30. septembrom 2012. godine, primewuje se
nezavisno od toga da li je promet dobara odnosno usluga
izvr{en u periodu 1. oktobar – 31. decembar 2012. godine ili
od 1. januara 2013. godine.

Naime, odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05,
61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su
predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz

Bilten � godina LIII � br.2/2013

32 BILTEN/POREZI 



naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Odredbama ~lana 16. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona
propisano je da poreska obaveza nastaje danom kada se
najranije izvr{i jedna od slede}ih radwi: promet dobara i
usluga ili naplata odnosno pla}awe ako je naknada ili deo
naknade napla}en odnosno pla}en u novcu pre prometa
dobara i usluga.

Ako je naknada za promet dobara i usluga izra`ena u
stranoj valuti, pove}awe, odnosno smawewe vrednosti
dinara u odnosu na stranu valutu, ne dovodi do izmene
poreske osnovice, pod uslovom da je pri utvr|ivawu
osnovice i obra~unatog PDV i naplati naknade primewena
ista vrsta kursa dinara iste banke (~lan 21. stav 8. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 22. stav 1. Zakona, ako je
naknada za promet dobara i usluga izra`ena u stranoj valuti,
za obra~un te vrednosti u doma}oj valuti primewuje se
sredwi kurs centralne banke, odnosno ugovoreni kurs koji
va`i na dan nastanka poreske obaveze.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka,
61/05 i 61/07), op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara
i usluga ili uvoz dobara iznosila je 18%.

Op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i
usluga ili uvoz dobara iznosi 20% (~lan 23. stav 1. Zakona).

Naime, saglasno odredbi ~lana 15. stav 1. Zakona o
izmenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 93/12, u daqem tekstu: Zakon o
izmenama i dopunama Zakona), u ~lanu 23. stav 1. procenat:
„18%“ zamewuje se procentom: „20%“.

Odredbom ~lana 52. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona propisano je da ovaj zakon stupa na snagu narednog
dana od dana objavqivawa u „Slu`benom glasniku Republike
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Srbije“, a da }e se primewivati od 1. januara 2013. godine,
osim odredaba ~lana 15, ~lana 26. stav 2. i ~lana 45, koje }e
se primewivati od 1. oktobra 2012. godine, ~lana 32, koji }e
se primewivati od 31. decembra 2012. godine, kao i odredaba
ovog zakona koje sadr`e ovla{}ewa za dono{ewe
podzakonskih akata, koje }e se primewivati od dana stupawa
na snagu ovog zakona.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga koji je
izvr{en zakqu~no sa 30. septembrom 2012. godine iznosila
je 18%, a za oporezivi promet dobara i usluga koji se vr{i
od 1. oktobra 2012. godine op{ta stopa PDV iznosi 20%.

Ministarstvo finansija i privrede napomiwe da
eventualna izmena ugovora u ciqu utvr|ivawa drugog iznosa
naknade za promet dobara odnosno usluga zbog promene
poreske stope PDV, nije predmet ure|ivawa Zakona, ve} je
stvar ugovornih strana.

3. Poreski tretman prometa usluga uklawawa snega sa
trotoara, ulica i puteva

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 413-00-
64/2013-04 od 25.2.2013. god.)

Na promet usluga uklawawa snega sa trotoara, ulica
i puteva (nezavisno od wihove kategorizacije), PDV se
obra~unava i pla}a po posebnoj stopi PDV od 8%.

Naime, saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–
ispravka, 61/05, 61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon), op{ta
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stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz
dobara iznosi 20%.

Odredbom stava 2. ta~ka 18) istog ~lana Zakona
propisano je da se po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje
promet usluga odr`avawa ~isto}e na povr{inama javne
namene.

Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se
promet oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“,
br. 108/04, 130/04–ispravka, 140/04, 65/05, 63/07, 29/11 i 95/12),
u ~lanu 12v), propisano je da se odr`avawem ~isto}e na
povr{inama javne namene, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 18)
Zakona, smatra ~i{}ewe i prawe asfaltiranih, betonskih,
poplo~anih i drugih povr{ina javne namene, prikupqawe i
odvo`ewe komunalnog otpada sa tih povr{ina, odr`avawe i
pra`wewe posuda za otpatke na povr{inama javne namene,
kao i odr`avawe javnih ~esmi, bunara, fontana, kupali{ta,
pla`a i toaleta.

Ministarstvo finansija i privrede napomiwe da za
opredeqivawe poreske stope PDV po kojoj se oporezuje
promet predmetnih usluga nije od zna~aja registracija
delatnosti poreskog obveznika.

4. Obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV po~ev od 1.
januara 2013. godine kod prometa dobara i usluga iz
oblasti gra|evinarstva koji obveznik PDV – izvo|a~
radova vr{i investitoru – obvezniku PDV, odnosno licu
iz ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vrednost, u
slu~aju kada je obveznik PDV – izvo|a~ radova primio
avans za promet dobara, odnosno usluga iz oblasti
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gra|evinarstva zakqu~no sa 31. decembrom 2012. godine i
po tom osnovu obra~unao PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 011-00-
00170/2013-04 od 11.2.2013. god.)

Po~ev od 1. januara 2013. godine za promet dobara i
usluga iz oblasti gra|evinarstva koji obveznik PDV –
izvo|a~ radova vr{i investitoru – obvezniku PDV, odnosno
licu iz ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07 i
93/12, u daqem tekstu: Zakon), obavezu obra~unavawa i
pla}awa PDV ima investitor kao poreski du`nik iz ~lana
10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, ako je primalac dobara ili usluga
investitor i ako je isporu~ilac dobara ili usluga izvo|a~
radova, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje planirawe i
izgradwa. Ako je obveznik PDV – izvo|a~ radova primio
avans za promet dobara, odnosno usluga iz oblasti
gra|evinarstva zakqu~no sa 31. decembrom 2012. godine i po
tom osnovu obra~unao PDV u skladu sa Zakonom o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka,
61/05 i 61/07), a promet tih dobara, odnosno usluga (za koji je
primio avans) vr{i od 1. januara 2013. godine, u tom slu~aju
investitor, kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 2. ta~ka 3)
Zakona, obra~unava i pla}a PDV za taj promet, na osnovicu
koju ~ini preostali iznos naknade koji pla}a ili treba da
plati izvo|a~u radova za predmetni promet.

Naime, odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su
predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.



Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet
dobara iz ~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
poreski du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik iz ~lana 8.
i ~lana 9. stav 2. ovog zakona.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano
je da je, izuzetno od stava 1. ovog ~lana, poreski du`nik
primalac dobara ili usluga iz oblasti gra|evinarstva,
obveznik PDV, odnosno lice iz ~lana 9. stav 1. ovog zakona,
za promet izvr{en od strane obveznika PDV, ako je
primalac dobara ili usluga investitor i ako je isporu~ilac
dobara ili usluga izvo|a~ radova, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje planirawe i izgradwa.

Odredba ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona, a prema
odredbi ~lana 52. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 93/12),
primewuje se od 1. januara 2013. godine.

Prema odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona, kod
prometa dobara i usluga poreska obaveza nastaje danom kada
se izvr{i promet dobara i usluga ili naplata ako je naknada
ili deo naknade napla}en pre prometa dobara i usluga.
Navedena zakonska odredba primewivala se zakqu~no sa 31.
decembrom 2012. godine.

Po~ev od 1. januara 2013. godine, a u skladu sa ~lanom
16. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona, poreska obaveza kod prometa
dobara i usluga nastaje danom kada se izvr{i promet dobara
i usluga ili naplata, odnosno pla}awe ako je naknada ili
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deo naknade napla}en, odnosno pla}en u novcu pre prometa
dobara i usluga.

Pored toga, Ministarstvo finansija i privrede –
Sektor za fiskalni sistem napomiwe da nije nadle`no za
davawe odgovora u vezi sa uspostavqenim obligacionim
odnosima izme|u ugovornih strana, pa samim tim ni za
utvr|ivawe iznosa naknade koji, u konkretnom slu~aju,
investitor treba da plati izvo|a~u radova za promet
dobara, odnosno usluga.

5. Da li se na nov~ana sredstva koja Narodni muzej
„Zaje~ar“ dobija od Ambasade Kraqevine Norve{ke za
realizaciju projekta „Isto~na kapija Carske palate
Feliks Romulijana“ obra~unava i pla}a PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 401-00-
419/2013-04 od 11.2.2013. god.)

Primawe nov~anih sredstava bez obaveze primaoca
nov~anih sredstava da izvr{i protiv~inidbu (promet
dobara ili usluga) davaocu nov~anih sredstava, ne smatra se
predmetom oporezivawa PDV. Prema tome, na nov~ana
sredstva koja Narodni muzej „Zaje~ar“ dobija od Ambasade
Kraqevine Norve{ke za realizaciju projekta „Isto~na
kapija Carske palate Feliks Romulijana“, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, s obzirom da ova nov~ana sredstva ne
predstavqaju naknadu za promet dobara i usluga koji vr{i
Narodni muzej „Zaje~ar“. Me|utim, kada Narodni muzej
„Zaje~ar“ iz dobijenih nov~anih sredstava vr{i nabavku
dobara ili usluga u Republici Srbiji, isporu~ilac dobara,
odnosno pru`alac usluga, ako je obveznik PDV i ako vr{i
oporezivi promet, du`an je da za izvr{eni promet obra~una
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PDV i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom, s
obzirom na to da, u konkretnom slu~aju, ne postoji osnov za
ostvarivawe poreskog oslobo|ewa.

Naime, odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05,
61/07 i 93/12, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su
predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1.
Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet
usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4.
ovog zakona.

6. Utvr|ivawe poreske osnovice PDV u slu~aju kada
obveznik PDV koji se bavi prodajom robe putem po{te i
interneta, u toku sprovo|ewa akcije organizovane u svrhu
poboq{awa prodaje, uz promet dva proizvoda poklawa tre}i
proizvod, pri ~emu je za promet sva tri proizvoda utvr|ena
jedinstvena naknada

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 413-00-
421/2012-04 od 5.2.2013. god.)

Kada obveznik PDV koji se bavi prodajom robe putem
po{te i interneta, u toku sprovo|ewa akcije organizovane u
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svrhu poboq{awa prodaje, uz promet dva proizvoda poklawa
tre}i proizvod, pri ~emu je za promet sva tri proizvoda
utvr|ena jedinstvena naknada, smatra se da je izvr{en
jedinstven promet dobara, za koji obveznik PDV ima obavezu
obra~unavawa PDV na osnovicu koju ~ini iznos naknade koju
prima ili treba da primi od primaoca dobara ili tre}eg
lica za predmetni promet, bez PDV. Obra~unati PDV pla}a
se u skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07 i 93/12, u
daqem tekstu: Zakon).

Naime, odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su
predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava
raspolagaw.a na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Ako se uz isporuku dobara vr{i sporedna isporuka
dobara ili sporedno pru`awe usluga, smatra se da je
izvr{ena jedna isporuka dobara (~lan 4. stav 6. Zakona).

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i
usluga jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama)
koju obveznik prima ili treba da primi za isporu~ena dobra
ili pru`ene usluge od primaoca dobara ili usluga ili
tre}eg lica, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno
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povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en
PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

7. Poreski tretman predaje jela i pi}a za konzumaciju na
licu mesta, bez naknade, licima kojima obveznik PDV pru`a
usluge prire|ivawa igara na sre}u, u ciqu podsticawa tih
lica da {to du`e u~estvuju u igrama na sre}u

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 413-00-
13/2013-04 od 5.2.2013. god.)

Obveznik PDV koji, bez naknade, predaje jelo i pi}e
za konzumaciju na licu mesta licima kojima pru`a usluge
prire|ivawa igara na sre}u, u ciqu podsticawa tih lica da
{to du`e u~estvuju u igrama na sre}u, nije du`an da po
osnovu te predaje jela i pi}a obra~una PDV, s obzirom da je
re~ o aktivnostima koje obveznik PDV vr{i u ciqu
pove}awa prihoda od igara na sre}u, tj. u poslovne svrhe. S
tim u vezi, predaja jela i pi}a za konzumaciju na licu mesta,
u konkretnom slu~aju, ne smatra se prometom usluga bez
naknade koji se izjedna~ava sa prometom usluga uz naknadu, u
skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05, 61/07 i 93/12, u daqem
tekstu: Zakon).

Naime, odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su
predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.
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Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet
dobara iz ~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 3. ta~ka 5) Zakona,
prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i predaja
jela i pi}a za konzumaciju na licu mesta.

Prema odredbi ~lana 5. stav 4. ta~ka 2) Zakona, sa
prometom usluga uz naknadu izjedna~ava se pru`awe usluga
koje poreski obveznik izvr{i bez naknade za li~ne potrebe
osniva~a, vlasnika, zaposlenih ili drugih lica, odnosno
drugo pru`awe usluga bez naknade u neposlovne svrhe
poreskog obveznika.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. ta~ka 2) Pravilnika o
utvr|ivawu {ta se smatra uzimawem i upotrebom dobara,
drugim prometom dobara i pru`awem usluga, bez naknade, o
utvr|ivawu uobi~ajenih koli~ina poslovnih uzoraka,
reklamnim materijalom i drugim poklonima mawe
vrednosti („Sl. glasnik RS“, br. 118/12, u daqem tekstu:
Pravilnik), pru`awem usluga, u smislu ~lana 5. stav 4. ta~ka
2) Zakona, smatra se pru`awe usluga bez naknade koje
poreski obveznik izvr{i u neposlovne svrhe.

Pru`awem usluga iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana
smatra se pru`awe usluga koje se ne vr{i u ciqu pove}awa
prihoda, odnosno smawewa rashoda poreskog obveznika (stav
2. istog ~lana Pravilnika).
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. Utvr|ivawe vrednosti otu|enih stalnih sredstava za koja
je obveznik vr{io obra~un amortizacije za poreske svrhe,
pa ta sredstva rashoduje i uni{ti, odnosno proda ih kao
otpadni materijal, sa stanovi{ta zakona koji ure|uje
oporezivawe dobiti pravnih lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 413-00-
00568/2012-04 od 11.2.2013. god.)

U slu~aju kada obveznik, po isteku korisnog veka
trajawa stalnih sredstava (utvr|enog u skladu sa propisima
o ra~unovodstvu i reviziji i MRS, odnosno MSFI), za koja
je vr{io obra~un amortizacije za poreske svrhe, ta sredstva
rashoduje i uni{ti, odnosno proda ih kao otpadni materijal,
{to zna~i da ih vi{e ne koristi, mi{qewe Ministarstva
finansija i privrede je da je u tom slu~aju re~ o otu|ewu
stalnih sredstava, pa je obveznik du`an da saldo grupe u koju
su ta sredstva razvrstana (III grupa u konkretnom slu~aju)
umawi za iznos neotpisane vrednosti predmetnih sredstava
(nabavna vrednost tih sredstava umawena za pripadaju}i
iznos poreske amortizacije).

Bilten � godina LIII � br.2/2013



Naime, odredbom ~lana 10. stav 1. Zakona o porezu na
dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 101/11, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da se rashod po osnovu
amortizacije stalnih sredstava priznaje u iznosu i na na~in
utvr|en ovim zakonom.

Stalna sredstva iz stava 1. ovog ~lana obuhvataju
materijalna sredstva ~iji je vek trajawa du`i od jedne
godine i ~ija je pojedina~na nabavna cena u vreme nabavke
ve}a od prose~ie mese~ne bruto zarade po zaposlenom u
Republici, prema posledwem objavqenom podatku
republi~kog organa nadle`nog za poslove statistike, osim
prirodnih bogatstava koja se ne tro{e, kao i nematerijalna
sredstva, osim goodwill-a (~lan 10. stav 2. Zakona). Navedena
zakonska odredba primewuje se prilikom utvr|ivawa
oporezive dobiti za 2012. godinu shodno odredbi ~lana 56.
stav 1. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezu na
dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 119/12).

Sredstva iz ~lana 10. stav 2. Zakona razvrstavaju se u
pet grupa sa amortizacionim stopama: I grupa 2,5%; II grupa
10%; III grupa 15%; IV grupa 20% i V grupa 30% (~lan 10. stav
3. Zakona).

Pravilnikom o na~inu razvrstavawa stalnih
sredstava po grupama i na~inu utvr|ivawa amortizacije za
poreske svrhe („Sl. glasnik RS“, br. 116/04 i 99/10, u daqem
tekstu: Pravilnik) ure|uje se na~in razvrstavawa stalnih
sredstava po grupama i na~in utvr|ivawa amortizacije
stalnih sredstava za poreske svrhe (~lan 1. Pravilnika).

U skladu sa odredbama ~lana 4. st 1. i 2. Pravilnika,
amortizacija za stalna sredstva razvrstana u grupe
amortizacije od II do V utvr|uje se primenom degresivne
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metode na ukupnu vrednost sredstava razvrstanih po
pojedinoj grupi i to primenom propisane stope, u prvoj
godini na nabavnu vrednost, a u narednim godinama na iznos
neotpisane vrednosti stalnih sredstava grupe (saldo grupe)
utvr|ene na kraju prethodne godine, uve}ane za vrednost
pribavqenih i umawene za vrednost otu|enih stalnih
sredstava tokom godine. Vrednost otu|enih stalnih
sredstava odgovara wihovoj nabavnoj vrednosti umawenoj za
pripadaju}i iznos poreske amortizacije svakog otu|enog
sredstva.

Prema ~lanu 5. Pravilnika, obra~un amortizacije
stalnih sredstava razvrstanih u grupe od II do V vr{i se na
Obrascu OA – Obra~un amortizacije stalnih sredstava,
koji je propisan ovim pravilnikom.

2. Utvr|ivawe nabavne vrednosti nematerijalnih ulagawa –
`igova koja je obveznik stekao putem statusne promene
privrednog dru{tva – spajawe uz pripajawe

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 413-00-
00246/2012-04 od 11.2.2013. god.)

Obveznik, ~iji je osnovni kapital (saglasno
propisima koji ure|uju privredna dru{tva) pove}an novim
(nenov~anim) ulogom osniva~a, sti~e (na taj na~in) pravo
vlasni{tva na unetoj imovini – `igovima (~ija je vrednost
procewena prilikom unosa) i u svojim poslovnim kwigama
(ukoliko su ispuweni uslovi za priznavawe nematerijalnih
ulagawa u skladu sa propisima o ra~unovodstvu i reviziji i
relevantnim MRS, odnosno MSFI), po tom osnovu, na
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odgovaraju}em ra~unu grupe 01 (Nematerijalna ulagawa),
iskazuje nematerijalna ulagawa – `igove. U slu~aju kada
obveznik tako ste~eno pravo vlasni{tva na `igovima
prenese putem statusne promene spajawe uz pripajawe (kojom
prenosilac prestaje da postoji) drugom dru{tvu (sticaocu),
Ministarstvo finansija i privrede smatra da (na ovaj na~in
ste~ena) nematerijalna ulagawa – ̀ igove, dru{tvo sticalac
ima pravo da amortizuje u skladu sa propisima kojima se
ure|uje oporezivawe dobiti pravnih lica.

Naime, odredbom ~lana 10. stav 1. Zakona o porezu na
dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 101/11, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da se rashod po osnovu
amortizacije stalnih sredstava priznaje u iznosu i na na~in
utvr|en ovim zakonom.

Stalna sredstva iz stava 1. ovog ~lana obuhvataju
materijalna sredstva ~iji je vek trajawa du`i od jedne
godine i ~ija je pojedina~na nabavna cena u vreme nabavke
ve}a od prose~ne mese~ne bruto zarade po zaposlenom u
Republici, prema posledwem objavqenom podatku
republi~kog organa nadle`nog za poslove statistike, osim
prirodnih bogatstava koja se ne tro{e, kao i nematerijalna
sredstva, osim goodwill-a (~lan 10. stav 2. Zakona). Navedena
zakonska odredba primewuje se prilikom utvr|ivawa
oporezive dobiti za 2012. godinu shodno odredbi ~lana 56.
stav 1. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezu na
dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 119/12).

Sredstva iz stava 2. ovog ~lana razvrstavaju se u pet
grupa sa slede}im stopama amortizacije: I grupa 2,5%; II
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grupa 10%; III grupa 15%; IV grupa 20% i V grupa 30% (~lan
10. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 1. Pravilnika o na~inu
razvrstavawa stalnih sredstava po grupama i na~inu
utvr|ivawa amortizacije za poreske svrhe („Sl.  glasnik
RS“, br. 116/04 i 99/10, u daqem tekstu: Pravilnik), na~in
razvrstavawa stalnih sredstava po grupama i na~in
utvr|ivawa amortizacije stalnih sredstava za poreske
svrhe ure|uje se tim pravilnikom. Stalna sredstva koja
podle`u amortizaciji razvrstavaju se po grupama i stopama
amortizacije utvr|enim u ~lanu 10. stav 3. Zakona, pri ~emu
su nematerijalna ulagawa (izme|u ostalih i `igovi)
razvrstana u II grupu i amortizuju se primenom stope od 10%
(~lan 2. Pravilnika).

Saglasno odredbama ~lana 4. st. 1. i 2. Pravilnika,
amortizacija za stalna sredstva razvrstana u grupe
amortizacije od II do V utvr|uje se primenom degresivne
metode na ukupnu vrednost sredstava razvrstanih po
pojedinoj grupi i to primenom propisane stope, u prvoj
godini na nabavnu vrednost, a u narednim godinama na iznos
neotpisane vrednosti stalnih sredstava grupe (saldo grupe)
utvr|ene na kraju prethodne godine, uve}ane za vrednost
pribavqenih i umawene za vrednost otu|enih stalnih
sredstava tokom godine. Vrednost otu|enih stalnih
sredstava odgovara wihovoj nabavnoj vrednosti umawenoj za
pripadaju}i iznos poreske amortizacije svakog otu|enog
sredstva.

Prema ~lanu 4a stav 2. Pravilnika, za stalna sredstva
razvrstana u grupe od II do V, koja su ste~ena putem statusne
promene, nabavna vrednost u teku}em poreskom periodu je
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neotpisana vrednost tih sredstava kod obveznika koji ih
prenosi putem statusne promene, utvr|ena na na~in da se
pojedina~na vrednost tih sredstava umawuje za pripadaju}i
iznos poreske amortizacije koji se odnosi na svako sredstvo
posebno. Stavom 3. istog ~lana propisano je da za stalna
sredstva razvrstana u grupe od II do V koja se u poreskom
periodu prenose putem statusne promene, obveznik utvr|uje
po~etni saldo grupe tako {to iz salda grupe utvr|enog na
kraju prethodnog poreskog perioda iskqu~uje sredstva
preneta putem statusne promene i to po nabavnoj vrednosti
tih sredstava umawenoj za pripadaju}i iznos poreske
amortizacije tih sredstava.

Ministarstvo finansija i privrede napomiwe da
obveznik koji u toku godine prestaje da postoji usled
statusne promene, pri ~emu sva stalna sredstva prenesi
dru{tvu sticaocu, za predmetna stalna sredstva u poreskom
periodu ne obra~unava poresku amortizaciju, odnosno u
svom poreskom bilansu ne iskazuje rashod po tom osnovu.

3. Pravo na kori{}ewe poreskog podsticaja u slu~aju
ulagawa izvr{enog radi podizawa i nabavke vi{egodi{wih
zasada

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 011-00-
604/2012-04 od 11.2.2013. god.)

U slu~aju kada obveznik, koji je, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje klasifikacija delatnosti i registar
jedinica razvrstavawa, razvrstan prema delatnosti koju
prete`no obavqa u grupu 01.21 – Gajewe gro`|a (koja se
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nalazi u okviru oblasti 01 – Poqoprivreda), izvr{i
ulagawa (u toku 2012. godine) u podizawe vi{egodi{wih
zasada – vinograda, kao i ulagawa u sadwu, |ubrewe, nabavku
i sa|ewe sadnica, nabavku metalnih i betonskih stubova sa
`icom za sadnice i ogradu, mi{qewe Ministarstva
finansija i privrede je da, iskqu~ivo, po osnovu ulagawa
koja se mogu pripisati nabavnoj vrednosti osnovnog
(biolo{kog) sredstva (u konkretnom slu~aju, vi{egodi{weg
zasada vinograda), koje se u poslovnim kwigama evidentiraju
na odgovaraju}em ra~unu u okviru grupe ra~una 02  –
Nekretnine, postrojewa, oprema i biolo{ka sredstva, a u
skladu sa propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo i
revizija i relevantnim MRS, obveznik ima pravo na poreski
kredit po ~lanu 48a Zakona o porezu na dobit pravnih lica
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04, 18/10 i 101/11,
u daqem tekstu: Zakon), koji se primewuje na utvr|ivawe
oporezive dobiti za 2012. godinu. Pravo na poreski kredit
iz ~lana 48a Zakona obveznik mo`e da ostvari i u slu~aju
kada izvr{i ulagawa u nabavku osnovnog sredstva –
vi{egodi{weg zasada vi{we, pri ~emu predmetna ulagawa
evidentira (tako|e) na odgovaraju}em ra~unu u okviru grupe
ra~una 02 – Nekretnine, postrojewa, oprema i biolo{ka
sredstva.

Naime, odredbom ~lana 48a Zakona propisano je da se
obvezniku koji izvr{i ulagawa u osnovna sredstva u
sopstvenom vlasni{tvu za obavqawe prete`ne delatnosti,
priznaje pravo na poreski kredit u visini od 80% od
ulagawa izvr{enog u toj godini, pod uslovom da je, u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje klasifikacija delatnosti i
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registar jedinica razvrstavawa, razvrstan prema
delatnosti koju prete`no obavqa u jednu od delatnosti
navedenih u stavu 1. ovog ~lana, me|u kojima je propisana i
delatnost 01 – Poqoprivreda.

Ministarstvo finansija i privrede napomiwe da je
Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dobit
pravnih: lica („Sl. glasnik RS“, br.  119/12), koji je stupio
na snagu 25. decembra 2012. godine, poreski podsticaj iz
~lana 48a Zakona ukinut. Me|utim, u skladu sa istim
zakonom, poreski obveznik koji je zakqu~no sa 31.
decembrom 2012. godine ostvario pravo na poreski podsticaj
iz ~lana 48a Zakona i, s tim u vezi, iskazao podatke u
poreskom bilansu i poreskoj prijavi za 2012. godinu, mo`e
to pravo da koristi do isteka roka i na na~in propisan
Zakonom.
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POREZI NA IMOVINU

1. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava kod
prenosa prava svojine na nepokretnosti (ste~ene 1998.
godine) sa privrednog dru{tva na wegovog osniva~a –
fizi~ko lice, koji se vr{i u vezi sa brisawem tog dru{tva
iz Registra privrednih subjekata?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 011-00-
00760/2012-04 od 26.2.2013. god.)

Na prenos prava svojine na poslovnom objektu koji je
jedno~lano privredno dru{tvo steklo kupovinom 1998.
godine, a koji se vr{i sa tog privrednog dru{tva – u vezi sa
prestankom obavqawa wegove delatnosti i wegovim
brisawem iz Registra privrednih subjekata, na fizi~ko
lice – wegovog osniva~a, porez na prenos apsolutnih prava
se pla}a, nezavisno od toga da li je osnov za brisawe
likvidacija ili ste~aj privrednog dru{tva.

Naime, prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1)
Zakona o porezima ia imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01,
45/02–US, 80/02, 80/02–dr. zakon, 135/0, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11,
78/11 i 57/12–US, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos

Bilten � godina LIII � br.2/2013



apsolutnih prava se pla}a kod prenosa uz naknadu prava
svojine na nepokretnosti.

Nepokretnostima se, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona,
smatraju: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i
rekreaciju i drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi
delovi (~lan 2. stav 2. Zakona).

Prenosom uz naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona,
smatra se i sticawe prava iz ~lana 23. Zakona iz vi{ka
deobne ste~ajne mase pravnog lica u ste~aju, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje ste~ajni postupak, odnosno
raspodelom likvidacionog ostatka po likvidaciji
privrednog dru{tva, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju
privredna dru{tva (~lan 24. ta~ka 4) Zakona).

2. Da li pravno lice – nerezident Republike Srbije, koje je
rezident Republike Gr~ke, kod prenosa uz naknadu prava
svojine na nepokretnosti koja se nalazi na teritoriji
Republike Srbije pla}a porez na prenos apsolutnih prava u
Republici Srbiji?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 430-01-
18/2013-04 od 11.2.2013. god.)

1. Izme|u SR Jugoslavije i Republike Gr~ke
zakqu~en je Ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u
odnosu na poreze na dohodak i na imovinu („Sl. list SRJ –
Me|unarodni ugovori“, br. 2/98, u daqem tekstu: Ugovor) koji
se primewuje od 1. januara 2011. godine.

Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Republike
Gr~ke.
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Izme|u Republike Srbije i Republike Gr~ke
zakqu~en je Protokol o izmeni Ugovora, u daqem tekstu:
Protokol („Sl. glasnik RS – Me|unarodni ugovori“, br.
42/09) koji se primewuje od 1. januara 2011. godine.

Imaju}i u vidu navedeno, Ministarstvo finansija i
privrede posebno ukazuje da se, shodno ~lanu 2. (Porezi na
koje se primewuje Ugovor) stav 3. Ugovora, kada je u pitawu
oporezivawe imovine, odredbe Ugovora odnose samo na
porez na imovinu (u tzv. statici) iz ~l. 2. do 13. Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS,
80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11 i
57/12–US, u daqem tekstu: Zakon), ali ne i na porez na prenos
apsolutnih prava.

2. Prenos uz naknadu prava svojine na nepokretnosti
koja se nalazi na teritoriji Republike Srbije predmet je
oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava ako se na
taj prenos ne pla}a porez na dodatu vrednost, nezavisno od
toga da li je prenosilac prava rezident ili nerezident
Republike Srbije.

Prema tome, kada pravno lice koje nije obveznik
poreza na dodatu vrednost u Republici Srbiji, niti je
rezident Republike Srbije (ve} je rezident Republike
Gr~ke), proda svoje nepokretnosti koje se nalaze u
Republici Srbiji, obveznik je poreza na prenos apsolutnih
prava u Republici Srbiji po tom osnovu.

Naime, prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1)
Zakona, porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod
prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu ovog zakona, ne smatra
se prenos apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu

Bilten � godina LIII � br.2/2013

53BILTEN/Porezi na imovinu



vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na
dodatu vrednost (~lan 24a stav 1. Zakona).

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je
prodavac, odnosno prenosilac prava iz ~lana 23. stav 1. ta~.
1), 2) i 4) ovog zakona (~lan 25. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 26. Zakona, lice – rezident
Republike Srbije obveznik je poreza na prenos apsolutnih
prava iz ~lana 23. stav 1. ta~ka 2) ovog zakona za prenos
ostvaren u Republici Srbiji i van wene teritorije. Lice –
nerezident Republike Srbije obveznik je poreza na prenos
apsolutnih prava iz ~lana 23. stav 1. ta~ka 2) ovog zakona
samo za prenos ostvaren na teritoriji Republike Srbije.
Porez na prenos apsolutnih prava u ostalim slu~ajevima iz
~l. 23. i 24. ovog zakona pla}a se na prenos tih prava, odnosno
na davawe gra|evinskog zemqi{ta u zakup iz ~lana 23. stav
2. ovog zakona, ostvaren na teritoriji Republike Srbije.

3. Zahtev za korekciju poreza na imovinu utvr|enog za
stambeni objekat za 2009. godinu

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 47-00-
00110/2012-04 od 16.1.2013. god.)

Porez na imovinu utvr|uje se poreskom obvezniku
re{ewem organa jedinice lokalne samouprave nadle`nog
prema mestu gde se nalazi nepokretnost za koju se porez
utvr|uje, po~ev od nastanka poreske obaveze do isteka
kalendarske godine u kojoj je poreska obaveza nastala, kao i
za svaku narednu kalendarsku godinu do prestanka poreske
obaveze.

Od dana kada je podnosilac zahteva za mi{qewe
postao obveznik poreza na imovinu du`an je da izmiruje
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svoju poresku obavezu po tom osnovu, ali ne i neizmirenu
poresku obavezu za koju je obveznik bilo lice od koga je
kupio nepokretnost.

Lice kome je prestalo svojstvo obveznika poreza na
imovinu u drugoj polovini 2009. godine – prodajom
nepokretnosti podnosiocu zahteva nije du`no da za tu
nepokretnost izmiri poresku obavezu za period od dana
prodaje do 31. decembra 2009. godine.

S tim u vezi, ako je podnosilac zahteva pravo svojine
na stambenom objektu u Bawi Koviqa~i, kako se navodi,
stekao u drugoj polovini 2009. godine, o ~emu je podneta
poreska prijava u kojoj je pogre{no ozna~ena povr{ina
nepokretnosti i starost objekta, nadle`ni organ je bio
ovla{}en i du`an da podnosiocu zahteva za mi{qewe porez
na imovinu za 2009. godinu utvrdi re{ewem za period od
sticawa prava do isteka te godine, na osnovu podataka iz
poreske prijave, kao i drugih podataka kojima je raspolagao,
a koji su bili od zna~aja za utvr|ivawe poreske obaveze.

Organ jedinice lokalne samouprave nadle`an za
utvr|ivawe poreza na imovinu, na osnovu dokaza kojima
raspola`e, nadle`an je da utvrdi da li se re{ewe kojim je
podnosiocu zahteva porez na imovinu utvr|en za 2009.
godinu, smatra dostavqenim u smislu odredbe ~lana 36.
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji
(„Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02–ispravka, 23/03–ispravka,
70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon, 62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09,
72/09–dr. zakon, 53/10, 101/11, 2/12–ispravka i 93/12, u daqem
tekstu: ZPPPA), te ako se smatra dostavqenim – da li je
podnosilac zahteva u docwi sa pla}awem tog poreza i od
kada – zbog ~ega se podnosiocu zahteva obra~unava kamata u
skladu sa ZPPPA.

Ako se, u skladu sa ~lanom 36. ZPPPA, smatra da je
re{ewe za 2009. godinu dostavqeno podnosiocu zahteva, a
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protiv wega nije ulo`ena `albu u roku od 15 dana od dana
prijema (iako je, kako se navodi, podnosilac zahteva uo~io
da mu je porez utvr|en za povr{inu ve}u od stvarne
povr{ine objekta i amortizacija obra~unata u mawem
postotku od postotka u kome je trebalo obra~unati – iz
razloga {to je poreska prijava bila pogre{no popuwena) –
to re{ewe je postalo kona~no i proizvodi pravno dejstvo tj.
postoji osnov za pla}awe utvr|enog poreza na imovinu sve
dok, u propisanom postupku, ne bude poni{teno, ukinuto ili
izmeweno.

Organ jedinice lokalne samouprave nadle`an za
utvr|ivawe poreza na imovinu ima pravo da, pod uslovima iz
~lana 255. Zakona o op{tem upravnom postupku („Sl. list
SRJ“, br. 33/97 i 31/01 i „Sl. glasnik RS“, br. 30/10) izmeni
pravosna`no re{ewe o utvr|ivawu poreza.

Ministarstvo finansija i privrede – Sektor za
fiskalni sistem nije nadle`an da vr{i „korekciju“
re{ewa o porezu na imovinu koja donose nadle`ni organi
jedinica lokalnih samouprava.

Naime, odredbom ~lana 10. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–US, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11 i 57/12, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da obaveza po osnovu poreza na imovinu nastaje
danom sticawa prava, odnosno danom po~etka kori{}ewa,
danom osposobqavawa, danom izdavawa upotrebne dozvole
ili danom omogu}avawa kori{}ewa imovine na drugi
na~in.

Prema odredbi ~lana 33. stav 1. Zakona, utvr|ivawe
poreza na imovinu, poreza na nasle|e i poklon i poreza na
prenos apsolutnih prava vr{i se na osnovu podataka iz
poreske prijave, poslovnih kwiga poreskih obveznika i
drugih podataka kojima organ nadle`an za utvr|ivawe,
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naplatu i kontrolu poreza raspola`e, a od zna~aja su za
utvr|ivawe poreske obaveze.

Odredbom ~lana 39. stav 1. Zakona propisano je da se
porez na imovinu iz ~lana 2. Zakona utvr|uje re{ewem
organa jedinice lokalne samouprave.

Prema odredbi ~lana 34. stav 2. ZPPPA, poreski
upravni akt, kojim Poreska uprava re{ava o pojedina~nim
pravima i obavezama poreskog du`nika iz poreskopravnog
odnosa, je poresko re{ewe i zakqu~ak.

Protiv poreskog re{ewa donetog u prvostepenom
poreskom postupku dopu{tena je `alba (~lan 34. stav 2.
ZPPPA).

Odredbom ~lana 3. stav 2. ZPPPA propisano je da
ako tim zakonom nije druk~ije propisano, poreski postupak
se sprovodi po na~elima i u skladu sa odredbama zakona
kojim se ure|uje op{ti upravni postupak.

Prema odredbi ~lana 13. Zakona o op{tem upravnom
postupku („Sl. list SRJ“, br. 33/97 i 31/01 i „Sl. glasnik RS“,
br. 30/10, u daqem tekstu: Zakon o op{tem upravnom
postupku), re{ewe protiv koga se ne mo`e izjaviti `alba
niti pokrenuti upravni spor (pravosna`no re{ewe), a
kojim je stranka stekla odre|ena prava, odnosno kojim su
stranci odre|ene neke obaveze mo`e se poni{titi, ukinuti
ili izmeniti samo u slu~ajevima koji su predvi|eni
zakonom.

Odredbom ~lana 253. stav 2. Zakona o op{tem
upravnom postupku propisano je da se kona~no re{ewe mo`e
ukinuti po osnovu slu`benog nadzora ako je wime o~igledio
povre|en materijalni zakon.

Re{ewe o ukidawu na osnovu ~lana 253. stav 2. Zakona
o op{tem upravnom postupku mo`e se doneti u roku od jedne
godine od dana kad je re{ewe postalo kona~no (~lan 254.
stav 3. Zakona o op{tem upravnom postupku).
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Prema odredbi ~lana 255. stav 1. Zakona o op{tem
upravnom postupku, ako je pravosna`nim re{ewem stranka
stekla neko pravo, a organ koji je doneo to re{ewe smatra da
je u tom re{ewu nepravilno primewen materijalni zakon,
mo`e re{ewe ukinuti ili izmeniti radi wegovog
uskla|ivawa sa zakonom samo ako stranka koja je, na osnovu
tog re{ewa, stekla pravo pristane na to i ako se time ne
vre|a pravo tre}eg lica. Pristanak stranke je obavezan i za
izmenu na {tetu stranke pravosna`nog re{ewa kojim je
stranci odre|ena obaveza.

Pod uslovima iz stava 1. ovog ~lana, a po zahtevu
stranke, mo`e se ukinuti ili izmeniti i pravosna`no
re{ewe koje je nepovoqno po stranku. Ako organ na|e da
nema potrebe da se re{ewe ukine ili izmeni, du`an je da o
tome obavesti stranku (~lan 255. stav 2. Zakona o op{tem
upravnom postupku).
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1.  Godi{wi porez na dohodak gra|ana za 2012. godinu

(Obja{wewe Ministarstva finansija i privrede, br. 414-
00-1/2013-04 od 18.2.2013. god.)

1.  Godi{wi porez na dohodak gra|ana

Godi{wi porez na dohodak gra|ana utvr|uje se i pla}a
na dohodak koji u kalendarskoj godini ostvare fizi~ka lica
– rezidenti Republike Srbije koji su ostvarili dohodak
ve}i od trostrukog iznosa prose~ne godi{we zarade po
zaposlenom ispla}ene u Republici Srbiji u godini za koju se
utvr|uje porez, prema podacima republi~kog organa
nadle`nog za poslove statistike, u skladu sa odredbom ~lana
87. stav 1. Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik
RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09, 44/09,
18/10, 50/11, 91/11–US, 93/12 i 114/12–US, u daqem tekstu:
Zakon).

2. Poreski obveznici

Obveznici godi{weg poreza na dohodak gra|ana su
fizi~ka lica – rezidenti Republike Srbije ukqu~uju}i i



strance – rezidente, koji su u kalendarskoj godini ostvarili
dohodak ve}i od trostrukog iznosa prose~ne godi{we zarade
po zaposlenom ispla}ene u Republici Srbiji u godini za
koju se utvr|uje porez, prema podacima republi~kog organa
nadle`nog za poslove statistike, u skladu sa odredbom
~lana 87. stav 1. Zakona.

3. Neoporezivi iznos

Neoporezivi iznos dohotka koji je ostvaren u 2012.
godini iznosi 2.067.480 dinara i odgovora visini trostrukog
iznosa prose~ne godi{we zarade po zaposlenom ispla}ene u
Republici Srbiji u 2012. godini, prema podacima
republi~kog organa nadle`nog za poslove statistike.

Prema podatku Republi~kog zavoda za statistiku,
objavqenom u „Slu`benom glasniku RS“, broj 8/13, prose~na
godi{wa zarada po zaposlenom u Republici Srbiji
ispla}ena u 2012. godini iznosi 689.160 dinara.

4. Prihodi koji se oporezuju

Prema odredbi ~lana 87. stav 2. Zakona, predmet
oporezivawa godi{wim porezom na dohodak gra|ana su
prihodi koji su ispla}eni (ostvareni) u periodu od 1.
januara do 31. decembra 2012. godine, nezavisno od toga za
koji se period ispla}uju, i to:

1) zarada iz ~l. 13. do 14b Zakona;
2) oporezivi prihod od samostalne delatnosti iz ~l.

33. i 40. Zakona;
3) oporezivi prihod od autorskih i srodnih prava i

prava industrijske svojine iz ~l. 55. i 60. Zakona;
4) oporezivi prihod od nepokretnosti iz ~l. 68. i 70.

Zakona;
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5) oporezivi prihod od davawa u zakup pokretnih
stvari iz ~lana 82. st. 3. do 5. Zakona;

6) brisana („Sl. glasnik RS“, br. 93/12);
7) oporezivi prihod sportista i sportskih stru~waka

iz ~lana 84a Zakona;
8) oporezivi drugi prihodi iz ~lana 85. Zakona;
9) prihodi no osnovima iz ta~. 1) do 8) ovog stava,

ostvareni i oporezovani u drugoj dr`avi.

Oporezivi prihod od osigurawa lica iz ~lana 84. st.
2. i 3. Zakona nije predmet oporezivawa godi{wim porezom
na dohodak gra|ana po~ev od 6. oktobra 2012. godine. Naime,
odredbom ~lana 11. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 93/12), koji
je stupio na snagu 6. oktobra 2012. godine, brisana je odredba
~lana 87. stav 2. ta~ka 6) Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06 –
ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i 91/11–US). U skladu sa
navedenom izmenom, oporezivi prihod od osigurawa lica
koji je fizi~ko lice ostvarilo zakqu~no sa 5. oktobrom
2012. godine ura~unava se u iznos dohotka koji podle`e
oporezivawu godi{wim porezom na dohodak gra|ana, dok se
prihod koji je ostvaren po~ev od 6. oktobra 2012. godine ne
ura~unava u iznos dohotka koji podle`e oporezivawu
godi{wim porezom na dohodak gra|ana.

Pored toga, po~ev od 6. oktobra 2012. godine,
ispla}ena primawa zaposlenima i ~lanovima uprave
privrednog dru{tva po osnovu u~e{}a u dobiti, u skladu sa
odredbama ~l. 2. i 9. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
porezu na dohodak gra|ana, imaju poreski tretman drugih
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prihoda fizi~kog lica iz ~lana 85. Zakona, {to zna~i da su
predmet oporezivawa godi{wim porezom na dohodak
gra|ana za 2012. godinu. Ministarstvo finansija i privrede
napomiwe da su se navedena primawa, ispla}ena zakqu~no sa
5. oktobrom 2012. godine, oporezivala kao prihod od
kapitala koji nije predmet oporezivawa godi{wim porezom
na dohodak gra|ana.

5. Prihodi koji se umawuju za pla}eni porez i
doprinose za obavezno socijalno osigurawe

Prema odredbi ~lana 87. stav 3. Zakona, zarada,
oporezivi prihodi od autorskih i srodnih prava i prava
industrijske svojine, oporezivi prihodi sportista i
sportskih stru~waka i oporezivi drugi prihodi iz ~lana 85.
Zakona, umawuju se za porez i doprinose za obavezno
socijalno osigurawe pla}ene u Republici na teret lica koje
je ostvarilo zaradu, odnosno oporezive prihode, a svi ostali
oporezivi prihodi koji su predmet oporezivawa godi{wim
porezom – oporezivi prihod od samostalne delatnosti,
oporezivi prihod od nepokretnosti, oporezivi prihod od
davawa u zakup pokretnih stvari i oporezivi prihod od
osigurawa lica – umawuju se za porez pla}en na te prihode
u Republici.

Dakle, za porez i doprinose za obavezno socijalno
osigurawe pla}ene u Republici na teret lica koje je
ostvarilo prihod umawuju se:

– zarada,
– oporezivi prihodi od autorskih i srodnih prava i

prava industrijske svojine,
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– oporezivi prihodi sportista i sportskih
stru~waka, i

– oporezivi drugi prihodi nz ~lana 85. Zakona.
Samo za porez koji je pla}en u Republici umawuju se

slede}i prihodi:
– oporezivi prihod od samostalne delatnosti,
– oporezivi prihod od nepokretnosti,
– oporezivi prihod od davawa u zakup pokretnih

stvari, i
– oporezivi prihod od osigurawa lica.

U vezi sa doprinosima za obavezno socijalno
osigurawe, saglasno stavu 4. ~lana 85. Zakona, zarade i
oporezivi prihodi od autorskih i srodnih prava i prava
industrijske svojine, oporezivi prihodi sportista i
sportskih stru~waka i oporezivi drugi prihodi iz ~lana 85.
Zakona, umawuju se za doprinose za obavezno socijalno
osigurawe najvi{e do iznosa doprinosa pla}enih na teret
lica koje je ostvarilo zaradu, odnosno navedene oporezive
prihode, na iznos najvi{e godi{we osnovice doprinosa za
godinu za koju se utvr|uje godi{wi porez na dohodak gra|ana.

Najvi{a godi{wa osnovica doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe za 2012. godinu iznosi 3.445.800 dinara
(„Sl. glasnik RS“, br. 10/13).

Shodno tome, prihodi koji se radi utvr|ivawa
dohotka za oporezivawe umawuju za pla}ene doprinose za
obavezno socijalno osigurawe, umawuju se do iznosa najvi{e
osnovice doprinosa tako {to se, u slu~aju kada je obveznik
ostvario zaradu i drugu vrstu oporezivog prihoda, najpre
umawuju za osnovicu doprinosa po osnovu zarade, a onda po
osnovu drugih oporezivih prihoda.
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Ministarstvo finansija i privrede napomiwe da za
slu~aj da su doprinosi za obavezno socijalno osigurawe u
toku 2012. godine pla}eni iz osnovice koja prelazi iznos
najvi{e godi{we osnovice doprinosa od 3.445.800 dinara,
obveznik ima pravo na povra}aj tako vi{e pla}enog iznosa
doprinosa saglasno Zakonu o doprinosima za obavezno
socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06,
5/09, 52/11 i 101/11).

Prihodi ostvareni i oporezovani u drugoj dr`avi
umawuju se za porez pla}en u toj drugoj dr`avi (~lan 87. stav
5. Zakona).

6.  Dohodak za oporezivawe

Saglasno odredbi ~lana 87. stav 6. Zakona, dohodak za
oporezivawe ~ini razlika izme|u dohotka utvr|enog u
skladu sa st. 2. do 5. ovog ~lana i neoporezivog iznosa iz
stava 1. istog ~lana Zakona.

To zna~i da se dohodak za oporezivawe utvr|uje kao
razlika izme|u godi{weg zbira prihoda (koji su predmet
oporezivawa godi{wim porezom na dohodak gra|ana)
ostvarenih u 2012. godini umawenog za porez i doprinose za
obavezno socijalno osigurawe najvi{e do iznosa najvi{e
godi{we osnovice doprinosa (pla}ene na ostvareni prihod
u toj kalendarskoj godini) i neoporezivog iznosa od 2.067.480
dinara.

7. Poreska osnovica

Poresku osnovicu za pla}awe godi{weg poreza na
dohodak gra|ana, saglasno odredbi ~lana 88. Zakona,
predstavqa oporezivi dohodak koji ~ini razlika izme|u
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dohotka za oporezivawe iz ~lana 87. stav 6. Zakona i li~nih
odbitaka iz ~lana 88. stav 1. Zakona.

Saglasno ~lanu 88. Zakona obveznik godi{weg poreza
na dohodak gra|ana ima pravo na li~ne odbitke koji iznose:

– za poreskog obveznika – 40% od prose~ne godi{we
zarade, {to iznosi 275.664 dinara;

– za izdr`avanog ~lana porodice – 15% od prose~ne
godi{we zarade, po ~lanu, {to iznosi 103.374 dinara.

Ukupan iznos li~nih odbitaka ne mo`e biti ve}i od
50% dohotka za oporezivawe.

Ako su dva ili vi{e ~lanova porodice obveznici
godi{weg poreza na dohodak gra|ana, odbitak za izdr`avane
~lanove porodice mo`e ostvariti samo jedan obveznik.

8. Poreska stopa

Prema odredbi ~lana 89. Zakona, godi{wi porez na
dohodak gra|ana obra~unava se i pla}a po stopi od 10%,
odnosno 15%.

Naime, za poreskog obveznika koji je u kalendarskoj
godini ostvario oporezivi dohodak do {estostruke
prose~ne godi{we zarade, stopa godi{weg poreza je 10%.

Ukoliko je poreski obveznik ostvario oporezivi
dohodak koji je ve}i od {estostruke prose~ne godi{we
zarade, na iznos koji je ve}i od {estostruke prose~ne
godi{we zarade primewuje se stopa godi{weg poreza u
visini od 15%.

Bilten � godina LIII � br.2/2013

65BILTEN/Porez na dohodak gra|ana



Prema tome, ako je poreski obveznik ostvario
oporezivi dohodak u iznosu:

– do 4.134.960 dinara – primewuje se poreska stopa od
10%;

– preko 4.134.960 dinara – primewuje se poreska stopa
od 10% na iznos do 4.134.960 dinara, a poreska stopa od 15%
na iznos preko 4.134.960 dinara.

9. Podno{ewe poreske prijave

Poreska prijava za utvr|ivawe godi{weg poreza na
dohodak gra|ana podnosi se na Obrascu PPDG–5 – Poreska
prijava za utvr|ivawe godi{weg poreza na dohodak gra|ana
za ____  godinu, koji je propisan ~lanom 6. Pravilnika o
obrascima poreskih prijava za utvr|ivawe poreza na
prihode gra|ana („Sl. glasnik RS“. br. 7/04, 19/07, 20/10, 23/10
–ispravka i 8/11).

Poreska prijava na Obrascu PPDG–5 podnosi se
najkasnije do 15. marta 2013. godine.

Poresku prijavu obveznik je du`an da podnese
poreskom organu na ~ijoj teritoriji ima prebivali{te. 

Godi{wi porez na dohodak gra|ana utvr|uje
re{ewem nadle`ni poreski organ na osnovu podataka iz
poreske prijave, poslovnih kwiga i drugih podataka koji su
od zna~aja za utvr|ivawe poreske obaveze.

10. Primer obra~una godi{weg poreza na dohodak
gra|ana za 2012. godinu

Bilten � godina LIII � br.2/2013

66 BILTEN/POREZI 



Bilten � godina LIII � br.2/2013

67BILTEN/Porez na dohodak gra|ana



2. Primena ~lana 85. stav 1. ta~ka 6) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 011-00-
408/2012-04 od 14.2.2013. god.)

Sa stanovi{ta oporezivawa prihoda fizi~kih lica
porezom na dohodak gra|ana,  odgovor glasi:

• ^lanom 9. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 93/12), koji
je stupio na snagu 6. oktobra 2012. godine, izmewena je
odredba ~lana 85. Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i 91/11–US, u daqem tekstu: Zakon).

Saglasno izvr{enim izmenama i dopunama ~lana 85.
Zakona, primawa ~lanova upravnog i nadzornog odbora,
odnosno organa uprave pravnog lica smatraju se drugim
prihodima koji po svojoj su{tini ~ine dohodak fizi~kog
lica (ta~ka 6) stav 1. ~lan 85. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana – „Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11–US, 93/12 i
114/12 – US). Pored toga, novododatim stavom 7. u ~lanu 85.
Zakona propisano je da se porez na druge prihode pla}a i na
primawa koja, saglasno zakonu koji ure|uje rad, ostvari
zaposleni po osnovu u~e{}a u dobiti ostvarenoj u poslovnoj
godini.

To zna~i da nakon stupawa na snagu Zakona o izmenama
i dopunama Zakona (6. oktobar 2012. godine), primawa
zaposlenih i ~lanova uprave privrednog dru{tva po osnovu
u~e{}a u dobiti vi{e nemaju poreski tretman prihoda od
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kapitala iz ~lana 61. stav 1. ta~ka 3) Zakona, ve} se, saglasno
odredbi ~lana 85. Zakona o porezu na dohodak gra|ana, kao
drugi prihod fizi~kog lica, oporezuju po stopi od 20%, koja
se primewuje na osnovicu koju ~ini bruto prihod umawen za
normirane tro{kove u visini od 20%.

• Po pitawu obaveze obra~unavawa i pla}awa
doprinosa za penzijsko i invalidsko osigurawe na primawa
zaposlenih i ~lanova organa uprave po osnovu u~e{}a u
dobiti pravnog lica, mi{qewe Ministarstva finansija i
privrede je da se na predmetna primawa pla}a doprinos za
penzijsko i invalidsko osigurawe.  Naime,  Ministarstvo
smatra da primawe zaposlenog po osnovu u~e{}a u dobiti
po svojoj su{tini predstavqa primawe po osnovu wegovog
rada i doprinosa poslovnom uspehu poslodavca, te se, shodno
tome, na predmetno primawe zaposlenih obra~unava i
pla}a doprinos za penzijsko i invalidsko osigurawe.
Tako|e, primawa fizi~kih lica kao ~lanova organa uprave,
po osnovu u~e{}a u dobiti, imaju isti tretman, s obzirom na
to da ~lanovi uprave sti~u pravo na navedeno primawe po
osnovu svog rada u organima uprave predmetnog pravnog lica.

Po pitawu obaveze obra~unavawa i pla}awa dopri -
nosa za zdravstveno osigurawe, Ministarstvo finan sija i
privrede smatra da se obra~unava i pla}a samo u slu~aju da
fizi~ka lica – ~lanovi organa uprave, nisu osigurana po
drugom osnovu.

U vezi sa navedenim, Ministarstvo finansija i
privrede ukazuje da prema mi{qewu Ministarstva rada,

Bilten � godina LIII � br.2/2013

69BILTEN/Porez na dohodak gra|ana



zapo{qavawa i socijalne politike, broj 011-00-180/2012-07
od 15. oktobra 2012. godine, „svako lice koje po osnovu
odre|enog radnog anga`ovawa ostvari odgovaraju}u zaradu,
odnosno naknadu, sti~e svojstvo obavezno osiguranog lica u
smislu Zakona o penzijskom i invalidskom osigurawu („Sl.
glasnik RS“, br. 34/03, 64/04, 84/04, 85/05, 101/05, 63/06, 5/09,
107/09, 101/10 i 93/12)“, a „status obavezno osiguranog lica
podrazumeva obavezu uplate doprinosa za penzijsko i
invalidsko osigurawe“. Kako se u predmetnom slu~aju radi o
„primawima zaposlenih i ~lanova organa uprave po osnovu
u~e{}a u dobiti, koji po osnovu odre|enog sopstvenog rada
doprinose poslovnim uspesima privrednog dru{tva, a koji
imaju poreski tretman drugih prihoda, na ova primawa se
pla}aju doprinosi za penzijsko i invalidsko osigurawe.“

•Kako se porez na drugi prihod obra~unava i pla}a po
odbitku, u skladu sa odredbama ~l. 99. i 101. Zakona o porezu
na dohodak gra|ana, to zna~i da je isplatilac prihoda, kao
poreski platac, du`an da porez obra~una, obustavi i uplati
na propisani ra~un u momentu isplate prihoda, prema
propisima koji va`e na dan isplate prihoda. Isplatilac
prihoda du`an je da u predmetnom slu~aju nadle`nom
poreskom organu podnese poresku prijavu na Obrascu PP
OPJ–6, koji je propisan Pravilnikom o na~inu utvr|ivawa,
pla}awa i evidentirawa poreza po odbitku i o sadr`ini
zbirne poreske prijave o obra~unatom i pla}enom porezu po
odbitku („Sl. glasnik RS“, br. 137/04 i 82/06).

Bilten � godina LIII � br.2/2013

70 BILTEN/POREZI 



• U vezi sa pitawem da li navedena lica u~estvuju u
dobiti po osnovu svog rada bez obzira na na~in kwi`ewa (na
teret dobiti ili teret rashoda), Ministarstvo finansija i
privrede ukazuje da bi u~e{}e zaposlenih u dobiti imalo
poreski tretman drugih prihoda iz ~lana 85. Zakona o porezu
na dohodak gra|ana, potrebno je da se kwi`i na teret
neraspore|ene dobiti.

3. Primena ~lana 85. stav 1. ta~ka 6) i stav 7. Zakona o porezu
na dohodak gra|ana koji se odnosi na poreski tretman
primawa zaposlenih i ~lanova uprave privrednog dru{tva
po osnovu u~e{}a u dobiti

(Obja{wewe Ministarstva finansija i privrede, br. 011-
00-177/2013-04 od 8.2.2013. god.)

• Primawa zaposlenih i ~lanova uprave privrednog
dru{tva po osnovu u~e{}a u dobiti oporezuju se kao drugi
prihod fizi~kog lica, saglasno odredbama ~l. 85. i 86.
Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br.
24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10,
50/11, 91/11–US, 93/12 i 114/12–US). Porez na dohodak gra|ana
na drugi prihod obra~unava se i pla}a po stopi od 20%, koja
se primewuje na poresku osnovicu koju ~ini bruto prihod
umawen za normirane tro{kove u visini od 20%.

Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl.  glasnik RS“, br.  93/12), koji je stupio
na snagu 6. oktobra 2012. godine, saglasno odredbama ~l. 2. i
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9, primawa zaposlenih i ~lanova uprave privrednog
dru{tva po osnovu u~e{}a u dobiti vi{e nemaju poreski
tretman prihoda od kapitala iz ~lana 61. stav 1. ta~ka 3)
Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br.
24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10,
50/11 i 91/11–US), ve} se oporezuju kao drugi prihod
fizi~kog lica saglasno odredbama ~l. 85. i 86. Zakona o
porezu na dohodak gra|ana.

• Na primawa zaposlenih i ~lanova organa uprave po
osnovu u~e{}a u dobiti obra~unava se i pla}a doprinos za
penzijsko i invalidsko osigurawe po stopi od 22%, saglasno
odredbama ~l. 7, 12. i 44. Zakona o doprinosima za obavezno
socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06,
5/09, 52/11 i 101/11). 

Naime, kako primawe zaposlenih i ~lanova organa
uprave po osnovu u~e{}a u dobiti po svojoj su{tini
predstavqa primawe po osnovu wihovog rada i doprinosa
poslovnom uspehu poslodavca, odnosno po osnovu rada u
organima uprave odre|enog pravnog lica, na predmetno
primawe zaposlenih i ~lanova organa uprave obra~unava se
i pla}a doprinos za penzijsko i invalidsko osigurawe.

U slu~aju da fizi~ka lica – ~lanovi organa uprave,
nisu osigurana na obavezno socijalno osigurawe po drugom
osnovu (radni odnos, samostalna delatnost), na navedena
primawa obra~unava se i pla}a doprinos za obavezno
zdravstveno osigurawe.
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Ministarstvo finansija i privrede ukazuje da prema
mi{qewu Ministarstva rada, zapo{qavawa i socijalne
politike, broj 011-00-180/2012-07 od 15. oktobra 2012. godine,
„svako lice koje po osnovu odre|enog radnog anga`ovawa
ostvari odgovaraju}u zaradu, odnosno naknadu, sti~e svojstvo
obavezno osiguranog lica u smislu Zakona o penzijskom i
invalidskom osigurawu („Sl. glasnik RS“, br. 34/03, 64/04,
84/04, 101/05)“, a „status obavezno osiguranog lica
podrazumeva obavezu uplate doprinosa za penzijsko i
invalidsko osigurawe“.  Kako se u predmetnom slu~aju radi
o „primawima zaposlenih i ~lanova organa uprave po osnovu
u~e{}a u dobiti, koji po osnovu odre|enog sopstvenog rada
doprinose poslovnim uspesima privrednog dru{tva, a koji
imaju poreski tretman drugih prihoda, na ova primawa se
pla}aju doprinosi za penzijsko i invalidsko osigurawe.“

• Prihod koji osniva~i,  odnosno ~lanovi
privrednog dru{tva,  koji su zasnovali radni odnos sa
privrednim dru{tvom ~iji su osniva~i, odnosno ~lanovi,
ostvaruju u svojstvu vlasnika udela u osnovnom kapitalu
dru{tva po osnovu u~e{}a u dobiti, (taj prihod) ima poreski
tretman prihoda od kapitala saglasno odredbama ~l. 61. do
64. Zakona o porezu na dohodak gra|ana. Porez na dohodak
gra|ana na prihode od kapitala obra~unava se i pla}a po
stopi od 15%, dok se doprinosi za obavezno socijalno
osigurawe ne obra~unavaju i ne pla}aju.

• Porez na drugi prihod obra~unava se i pla}a po
odbitku, u skladu sa odredbama ~l. 99. i 101. Zakona o porezu
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na dohodak gra|ana. To zna~i da je isplatilac prihoda, kao
poreski platac, du`an da porez obra~una, obustavi i uplati
na propisani ra~un u momentu isplate prihoda, prema
propisima koji va`e na dan isplate prihoda. Isplatilac
prihoda du`an je da u predmetnom slu~aju nadle`nom
poreskom organu podnese poresku prijavu na Obrascu PP
OPJ– 6, koji je propisan Pravilnikom o na~inu utvr|ivawa,
pla}awa i evidentirawa poreza po odbitku i o sadr`ini
zbirne poreske prijave o obra~unatom i pla}enom porezu po
odbitku („Sl. glasnik RS“, br. 137/04 i 82/06).
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POREZI NA UPOTREBU,  DR@AWE
I NO[EWE DOBARA

1. Mogu}nost oslobo|ewa od poreza na upotrebu motornih
vozila – za putni~ko vozilo koje udru`ewe gra|ana koristi
za pomo} interno raseqenim licima

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 434-00-
00007/2013-04 od 26.2.2013. god.)

Pravo na oslobo|ewe od poreza na upotrebu
motornih vozila mo`e se ostvariti samo kada za to postoji
zakonski osnov. Prema tome, nema zakonskog osnova da se za
terensko putni~ko vozilo ~iji pogon nije iskqu~ivo
elektri~ni, koje se registruje na ime Udru`ewa „Sveti
spas“, a koje je to udru`ewe, kako se navodi, dobilo od
Visokog komesarijata za izbeglice i kao jedino prevozno
sredstvo koristi za svakodnevni prevoz raseqenih do
wihovih domova, ostvari pravo na oslobo|ewe od poreza na
upotrebu motornih vozila.

Bilten � godina LIII � br.2/2013



76

Bilten � godina LIII � br.2/2013

Naime, prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona o
porezima na upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara („Sl.
glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 43/04, 132/04, 112/05, 114/06,
118/07, 114/08, 31/09, 106/09, 95/10, 101/10, 24/11, 100/11 i 120/12,
u daqem tekstu: Zakon), porez na upotrebu motornih vozila
ne pla}aju:

1)  osoba sa invaliditetom, sa 80 ili vi{e procenata
telesnog o{te}ewa, na jedno vozilo iz ~lana 4. stav 1. ta~ka
1. ovog zakona, koje se na weno ime prvo registruje u jednoj
godini;

2) osoba sa invaliditetom, kod koje postoji telesno
o{te}ewe koje ima za posledicu nesposobnost dowih
ekstremiteta nogu od 60 ili vi{e procenata, na jedno vozilo
iz ~lana 4. stav 1. ta~ka 1. ovog zakona, koje se na weno ime
prvo registruje u jednoj godini;

2a) roditeqi vi{estruko ometene dece koja su u
otvorenoj za{titi, odnosno o kojima roditeqi neposredno
brinu – na jedno vozilo iz ~lana 4. stav 1. ta~ka 1. ovog
zakona, koje se na wihovo ime, odnosno na ime jednog od wih,
prvo registruje u jednoj godini;

3) zdravstvene ustanove za ambulantna vozila;
4) organizacije osoba sa invaliditetom osnovane sa

ciqem pru`awa pomo}i licima sa invaliditetom, koje su
registrovane u skladu sa zakonom – za vozila prilago|ena
iskqu~ivo za prevoz wihovih ~lanova;

5) Ministarstvo unutra{wih poslova;
6) vlasnici motornih vozila ~iji pogon je iskqu~ivo

elektri~ni.
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Vozilo iz ~lana 4. stav 1. ta~ka 1. Zakona je putni~ko
vozilo.

2. Porez na upotrebu vazduhoplova koji obavqa kalibra`u
iz vazduha

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 011-00-
00004/2013-04 od 16.1.2013. god.)

Predmet oporezivawa porezom na upotrebu
vazduhoplova su samo civilni vazduhoplovi na motorni
pogon koji se koriste za sopstveni prevoz ili za sportsko i
amatersko letewe.

Prema tome, ako se na ime predmetnog privrednog
dru{tva civilni vazduhoplov na motorni pogon upisuje u
registar vazduhoplova Republike Srbije ili se produ`ava
va`ewe potvrde o plovidbenosti tog vazduhoplova, pri ~emu
se tim vazduhoplovom obavqa kalibra`a iz vazduha
iskqu~ivo za sopstvene potrebe, kod upisa tog vazduhoplova
u registar i kod produ`avawa va`ewa potvrde o proveri
wegove plovidbenosti, pla}a se porez na upotrebu
vazduhoplova u propisanom iznosu, imaju}i u vidu da se
obavqawe kalibra`e iz vazduha iskqu~ivo za sopstvene
potrebe smatra prevozom za sopstvene potrebe, prema
Pravilniku o pru`awu usluga iz vazduha i prevozu za
sopstvene potrebe („Sl. glasnik RS“, br. 19/11).
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Na civilne vazduhoplove koji se ne koriste za
sopstveni prevoz ili za sportsko i amatersko letewe, porez
na upotrebu vazduhoplova se ne pla}a.

Naime, odredbom ~lana 17. Zakona o porezima na
upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br.
26/01, 80/02, 43/04, 132/04–dr. propis, 112/05–dr. propis,
114/06–dr. propis, 118/07–dr. propis, 114/08–dr. propis, 31/09,
106/09–dr. propis, 95/10–dr. propis, 101/10, 24/11, 100/11–dr.
propis i 120/12–dr. propis, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se porez na upotrebu vazduhoplova pla}a na
civilne vazduhoplove na motorni pogon, kada se koriste za
sopstveni prevoz, odnosno za sportsko i amatersko letewe (u
daqem tekstu: vazduhoplovi). Porez na upotrebu
vazduhoplova pla}a se kod upisa vazduhoplova u registar
vazduhoplova Republike Srbije ili evidenciju
vazduhoplova Republike Srbije (u daqem tekstu: registar) i
kod svakog produ`ewa va`ewa potvrde o proveri
plovidbenosti, koji se vr{e u skladu sa propisima kojima se
ure|uje vazdu{ni saobra}aj, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

Obveznik poreza na upotrebu vazduhoplova iz ~lana
17. ovog zakona je pravno i fizi~ko lice na ~ije ime se
vazduhoplov upisuje u registar, odnosno kome se produ`ava
va`ewe potvrde o proveri plovidbenosti, u skladu sa
propisima kojima se ure|uje vazdu{ni saobra}aj, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisaio (~lan 18. Zakona).
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Odredbom ~lana 19. Zakona propisana je visina
poreza na upotrebu navedenih vrsta vazduhoplova.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona o vazdu{nom
saobra}aju („Sl. glasnik RS“, br. 73/10, 57/11 i 93/12, u daqem
tekstu: ZOVS), civilni vazduhoplovi Republike Srbije su
vazduhoplovi koji su upisani u Registar vazduhoplova
Republike Srbije i Evidenciju vazduhoplova Republike
Srbije.

Prevoz za sopstvene potrebe obuhvata letewe
vazduhoplovom kojim gra|anin vr{i prevoz za li~ne
potrebe, kao i prevoz vazduhoplovom kojim dr`avni organ,
pravno lice ili preduzetnik, kao korisnik vazduhoplova,
bez naknade prevozi svoju robu ili zaposlene i poslovne
partnere i wihove stvari (~lan 96. stav 1. ZOVS).

Prema ~lanu 3. ta~ka 51) Pravilnika o pru`awu
usluga iz vazduha i prevozu za sopstvene potrebe („Sl.
glasnik RS“, br. 19/11, u daqem tekstu: Pravilnik), prevoz za
sopstvene potrebe obuhvata letewe vazduhoplovom kojim
gra|anin vr{i prevoz za li~ne potrebe, kao i prevoz
vazduhoplovom kojim dr`avni organ, pravno lice ili
preduzetnik, kao korisnik vazduhoplova, bez naknade
prevozi svoju robu ili zaposlene i poslovne partnere i
wihove stvari. U smislu ovog pravilnika, prevoz za
sopstvene potrebe podrazumeva i obavqawe delatnosti iz
~lana 2. ovog pravilnika, ako se one vr{e iskqu~ivo za
sopstvene potrebe.

Prema ~lanu 2. Pravilnika, vrste usluga koje se
pru`aju iz vazduha su:
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1) pru`awe usluga u poqoprivredi ili {umarstvu;
2) fotografsko snimawe (geolo{ko fotografisawe,

snimawe filmova i sl.);
3) kalibra`a iz vazduha;
4) reklamirawe (vu~a transparenata, ispisivawe u

vazduhu, bacawe reklamnog materijala i sl.);
5) osmatrawe i izve{tavawe iz vazduha;
6) druge usluge koje se pru`aju iz vazduha.
Sportsko i amatersko letewe obuhvata leta~ke

aktivnosti koje se odvijaju u svrhu promocije i
unapre|ivawa vazduhoplovnog sporta, popularizacije i
razvoja vazduhoplovstva, kao i takmi~ewa u vazduhoplovnim
disciplinama (~lan 97. stav 1. ZOVS).
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REPUBLI^KE ADMINISTRATIVNE TAKSE

1. Republi~ka administrativna taksa za `albu protiv
re{ewa Agencije za bezbednost saobra}aja

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 434-02-
00032/2012-04 od 19.2.2013. god.) 

Za `albu protiv re{ewa Agencije za bezbednost
saobra}aja pla}a se republi~ka administrativna taksa u
iznosu od 1.030 dinara, nezavisno od toga koji organ je
nadle`an za re{avawe u drugom stepenu.

Naime, u Odeqku A Tarife republi~kih
administrativnih taksi, kao sastavnog dela Zakona o
republi~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“,
br. 43/03, 51/03–ispravka, 53/04, 42/05, 61/05, 101/05–dr. zakon,
42/06, 47/07, 54/08, 5/09, 54/09, 35/10, 50/11, 70/11, 55/12 i 93/12),
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u Tarifnom broj 43. stav 7. propisana je taksa za `albu
protiv re{ewa Agencije za bezbednost saobra}aja u iznosu
od 1.030 dinara.
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J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE

1. Da li se na Centar de~jih letovali{ta i oporavili{ta
grada Beograda mo`e primeniti ~lan 7. stav 1 ta~ka 1.
Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 116/2008 i
124/2012)? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 404-01-
00030/2013-27 od 21.2.2013. god.)

^lanom 7. stav 1 ta~ka 1) Zakona o javnim nabavkama
(„Sl. glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se odredbe ovog zakona ne primewuju na
nabavke od organizacija koje se, u smislu ovog zakona,
smatraju naru~iocem i kojima je Republika Srbija,
teritorijalna autonomija ili lokalna samouprava na
osnovu posebnog zakona, podzakonskog akta ili drugog
propisa dodelila posebno ili iskqu~ivo pravo na
obavqawe delatnosti pru`awa usluga koje su predmet javne
nabavke.

Iz navedene odredbe proizlazi da se Zakon ne
primewuje ako su kumulativno ispuweni slede}i uslovi:

– da se nabavka vr{i od organizacija koje se, u smislu
ovog zakona, smatraju naru~iocem,
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– da te organizacije imaju posebno ili iskqu~ivo
pravo na obavqawe delatnosti pru`awa usluga koje su
predmet javne nabavke,

– da im je to posebno ili iskqu~ivo pravo dodeqeno
od strane Republike Srbije, teritorijalne autonomije ili
lokalne samouprave na osnovu posebnog zakona,
podzakonskog akta ili drugog propisa.

Prema ~lanu 3. ta~ka 1) Zakona status naru~ioca javne
nabavke ima ustanova.

Zakonom o dru{tvenoj brizi o deci („Sl. glasnik RS“,
br. 49/92, 29/93, 53/93, 67/93, 28/94, 47/94, 48/94, 25/96, 29/01,
16/02–dr. zakon, 62/03–dr. zakon, 64/03–ispr. dr. zakona,
101/05–dr. zakon i 18/10–dr. zakon) propisano je da:

– su prava u oblasti dru{tvene brige o deci u smislu
ovog zakona: odmor i rekreacija dece do 15 godina starosti u
de~ijem odmarali{tu (~lan 11. ta~ka 8),

– se u de~jem odmarali{tu, deci do 15 godina starosti,
obezbe|uje boravak, vaspitno-obrazovni rad, zdravstvena
za{tita, ishrana, sportsko-rekreativni i drugi sadr`aji
kroz organizovawe aktivnog odmora,  rekreacije,   nastave
u prirodi i klimatskog oporavka (~lan 63).

Iz Zakona o osnovama sistema obrazovawa i
vaspitawa („Sl. glasnik RS“, br. 72/09 i 52/11) proizlazi da:

– delatnost obrazovawa i vaspitawa obavqaju u
pred{kolskom vaspitawu i obrazovawu pred{kolska
ustanova (~lan 27. stav 1),

– ustanovu mo`e da osnuje Republika Srbija,
autonomna pokrajina, jedinica lokalne samouprave, drugo
pravno ili fizi~ko lice (~lan 28. stav 1).

Prema Odluci o promeni osniva~kog akta Centra
de~jih letovali{ta i oporavili{ta grada Beograda („Sl.
list grada Beograda“, br. 10/11, u daqem tekstu: Odluka):
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– ovom odlukom se mewa osniva~ki akt – Re{ewe o
osnivawu Centra de~jih letovali{ta i oporavili{ta grada
Beograda („Sl. list Grada Beograda“, br. 528/56 od 23.
februara 1956. godine (~lan 1),

– osniva~ Centra de~jih letovali{ta i oporavili{ta
grada Beograda je grad Beograd (~lan 2. stav 1),

– Centar de~jih letovali{ta i oporavili{ta grada
Beograda je osnovan za zajedni~ki i aktivan odmor,
rekreaciju, zdravstvenu za{titu, ishranu i vaspitno-
obrazovni rad dece i omladine, oporavak i klimatsko
le~ewe (~lan 2. stav 2),

– Centar de~jih letovali{ta i oporavili{ta grada
Beograda je ustanova od posebnog dru{tvenog interesa i
zna~aja (~lan 2. stav 3).

– delatnost Centra je da organizuje boravak
pred{kolske i {kolske dece do 15 godina starosti,
predvi|en planom rada pred{kolskih ustanova i osnovnih
{kola, koje donose nadle`ni organi, odnosno prete`na
delatnost Centra je delatnost dnevne brige o deci (~lan 4. st
1. i 2).

Iz navedenih odredbi proizlazi da Centar de~jih
letovali{ta i oporavili{ta grada Beograda ima status
naru~ioca u smislu Zakona, te da mu je Grad Beograd,
saglasno ~lanu 7. stav 1. ta~ka 1) Zakona, dodelio posebno
pravo na obavqawe delatnosti pru`awa usluga dnevne brige
o deci.

2. Na koji na~in apoteke mogu da sprovedu javnu nabavku
lekova sa Liste lekova, a da pri tom obezbede sve lekove sa
Liste lekova, odnosno lekove svih proizvo|a~a?
S obzirom da RFZO mewa Listu lekova nekoliko puta u
toku godine, koja stupa na snagu najdu`e u roku od 8 dana od
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dana objavqivawa, koji postupak javne nabavke primeniti u
tom slu~aju, a da ne bi do{lo do nesta{ice lekova na
tr`i{tu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 011-00-
00035/2013-27 od 19.2.2013. god.)

^lanom 36. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik
RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da:

– predmet javne nabavke mo`e da se oblikuje u vi{e
posebnih istovrsnih celina (partija), tako da se svaka
celina mo`e ugovarati zasebno (stav 1),

– kad je predmet javne nabavke oblikovan po
partijama, pri odre|ivawu vrednosti te nabavke u obzir se
uzima vrednost svih partija za period za koji se zakqu~uje
ugovor (stav 2),

– ponu|a~ mo`e da podnese ponudu za jednu ili vi{e
partija, a ponuda mora da obuhvati najmawe jednu celokupnu
partiju (stav 3),

– je ponu|a~ du`an da u ponudi navede da li se ponuda
odnosi na celokupnu nabavku ili samo na odre|ene partije
(stav 4),

– u slu~aju da ponu|a~ podnese ponudu za dve ili vi{e
partija, ona mora biti podneta tako da se mo`e ocewivati za
svaku partiju posebno (stav 5).

Iz iznetog proizlazi da apoteka, kao naru~ilac javne
nabavke, mo`e javnu nabavku lekova da oblikuje u vi{e
istovrsnih celina (partija) tako da jednu partiju ~ine
lekovi sa Liste lekova po generi~kom nazivu leka.
Naru~ilac mo`e da izabere onoliko ponu|a~a koliko ima
partija, tj. za svaku partiju najpovoqnijeg ponu|a~a koji
ponudi sve lekove koji su konkursnom dokumentacijom
predvi|eni u okviru jedne partije. S obzirom da naru~ilac
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u okviru jedne partije mo`e da izabere najpovoqnijeg
ponu|a~a koji ponudi sve lekove koji su konkursnom
dokumentacijom predvi|eni u okviru jedne partije,
neophodno je da naru~ilac pre pokretawa postupka javne
nabavke istra`i tr`i{te lekova kako bi do{ao do saznawa
o potencijalnim ponu|a~ima i wihovim kapacitetima i
mogu}nostima da ponude asortiman lekova koji je naru~iocu
potreban. Istra`ivawe tr`i{ta trebalo bi da doprinese
da naru~ilac pripremi konkursnu dokumentaciju, odnosno
da nabavku oblikuje po partijama, tako da ponu|a~i na
osnovu we mogu da pripreme ispravne ponude (~lan 30. stav
1. Zakona).

Tako|e, saglasno ~lanu 71. Zakona, za planirane javne
nabavke ~ija je okvirna vrednost ve}a od 50.000.000 dinara
naru~ilac bi trebalo da najmawe jednom godi{we objavi
prethodni raspis o nameri da sprovede postupak javne
nabavke (stav 1), s tim da se prethodni raspis objavquje u
roku od najmawe 30 dana, a najvi{e 12 meseci pre nego {to }e
biti objavqen javni poziv za javnu nabavku (stav 2).

Ciq objavqivawa prethodnog raspisa jeste da se
potencijalni ponu|a~i upoznaju sa predmetom javne nabavke
koju naru~ilac namerava da sprovodi te da se blagovremeno
pripreme za u~e{}e u tom postupku na na~in kako bi wihove
ponude bile ispravne. U slu~aju javne nabavke lekova,
prethodni raspis mogao bi doprineti da se potencijalni
ponu|a~i – veledrogerije blagovremeno pripreme da u
postupku javne nabavke ponude {to ve}i asortiman lekova
kako bi wihove ponude bile ispravne, a {to bi doprinelo da
naru~ilac postupak javne nabavke uspe{no okon~a.

Tako|e, jedna od mogu}nosti za sprovo|ewe javnih
nabavki, pa i javne nabavke lekova, jeste primena
restriktivnog postupka. Naime, prema ~lanu 22. Zakona:
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– restriktivni postupak je postupak koji se sprovodi
u dve faze tako {to u prvoj fazi naru~ilac priznaje
kvalifikaciju podnosiocima prijava na osnovu prethodno
odre|enih uslova, a u drugoj fazi poziva sve podnosioce
prijava kojima je priznao kvalifikaciju (kandidati) da
podnesu ponudu (stav 1),

– naru~ilac mo`e sprovoditi restriktivni postupak
kada su predmet javne nabavke takva dobra, usluge ili radovi
koji, s obzirom na tehni~ku, kadrovsku i finansijsku
osposobqenost, mogu biti isporu~eni, pru`eni, odnosno
izvedeni samo od strane ograni~enog broja ponu|a~a (stav 2),

– naru~ilac, u roku odre|enom u javnom pozivu,
donosi obrazlo`enu odluku o priznavawu kvalifikacije sa
listom koja sadr`i najmawe tri kandidata i period za koji
se priznaje kvalifikacija koji ne mo`e biti du`i od dve
godine, a u obrazlo`ewu odluke obavezno navodi razloge za
odbijawe ostalih prijava (stav 5).

Primena ovog postupka daje mogu}nost naru~iocu da
kada jednom sprovede prvu fazu postupka i sa~ini listu
kandidata, u narednom periodu koji ne mo`e biti du`i od
dve godine mo`e da, bez objavqivawa javnog poziva, poziva
kandidate sa liste da podnesu ponude u drugoj fazi postupka.
Naru~ilac mo`e da u roku va`ewa liste kandidata
sprovodi vi{e drugih faza postupka, zavisno od wegove
potrebe za predmetom javne nabavke. Rokovi za dostavqawe
prijava u prvoj fazi i ponuda u drugoj fazi restriktivnog
postupka mogu se skra}ivati (~l. 65. do 68. Zakona).
Mogu}nost skra}ivawa rokova za dostavqawe ponuda u
drugoj fazi restriktivnog postupka mogla bi biti od
koristi za efikasno postupawe naru~ioca u slu~aju kada
Republi~ki fond za zdravstveno osigurawe izmeni Listu
lekova na na~in kako je navedeno u predmetnom dopisu.
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3. a) Postupawe naru~ioca u slu~aju raspisivawa druge faze
restriktivnog postupka za javnu nabavku „Zimsko
odr`avawe puteva i ulica na teritoriji op{tine Trstenik
za 2012/2013 godinu“ u situaciji kada su se na predmetnom
tenderu javila dva ponu|a~a, me|u kojima je i kompanija koja
je tra`ila izja{wewe o nastavku postupka pred
Republi~kom komisijom za za{titu prava ponu|a~a u
postupcima javnih nabavki
b) Primena Zakona o javnim nabavkama vezano za direktno
ugovarawe predmetne nabavke u slu~aju iznenadnog
pogor{awa vremenskih prilika – usled padavina snega i
poledice, u kom slu~aju naru~ilac ima nameru da sprove
pregovara~ki postupak bez objavqivawa javnog poziva (~l.
24. st. 1 ta~ka 4. Zakona o javnim nabavkama)

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 011-00-
00609/2012-27 od 7.2.2013. god.)

a) ^lanom 108. Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
da:

– zahtev za za{titu prava zadr`ava daqe aktivnosti
naru~ioca u postupku javne nabavke do dono{ewa odluke o
podnetom zahtevu za za{titu prava, ako Republi~ka komisija
na predlog naru~ioca ne odlu~i druga~ije (stav 1);

– odluku iz stava 1. ovog ~lana Republi~ka komisija
donosi u slu~aju kada bi zadr`avawem aktivnosti naru~ioca
u postupku javne nabavke zna~ajno bio ugro`en interes
Republike Srbije (stav 2).

Iz navedenog proizlazi da naru~ilac ne mo`e da
otvori ponude ako je zahtev za za{titu prava podnet pre
isteka roka za podno{ewe ponuda, odnosno ne mo`e da
zakqu~i ugovor o javnoj nabavci ako je navedeni zahtev
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podnet nakon dono{ewa odluke o izboru najpovoqnije
ponude. U ovom slu~aju, Republi~ka komisija mo`e, na
predlog naru~ioca, da odlu~i da se postupak nastavi, s tim
da bi u predlogu za dono{ewe odluke o nastavku aktivnosti
u postupku javne nabavke naru~ilac trebalo da doka`e da bi
prekid postupka i odlagawe wegovog okon~awa u rokovima
koji su propisani za vo|ewe postupka po zahtevu za za{titu
prava, imao za posledicu zna~ajno ugro`avawe interesa
Republike Srbije.

b) ^lanom 24. stav 1 ta~ka 4) Zakona propisano je da
naru~ilac, izme|u ostalog, mo`e sprovoditi pregovara~ki
postupak bez objavqivawa javnog poziva ako zbog izuzetne
hitnosti prouzrokovane vanrednim okolnostima ili
nepredvi|enim doga|ajima, ~ije nastupawe ni u kom slu~aju
ne zavisi od voqe naru~ioca, naru~ilac nije mogao da
postupi u rokovima odre|enim za otvoreni ili
restriktivni postupak.

Iz navedene zakonske odredbe proizlazi da se
pregovara~ki postupak bez objavqivawa javnog poziva mo`e
sprovoditi pod uslovom da:

– kod naru~ioca javne nabavke postoji izuzetna
hitnost za nabavkom odre|enih dobara, usluga ili radova,

– je izuzetna hitnost za nabavkom tih dobara, usluga
ili radova nastala kao posledica vanrednih okolnosti ili
nepredvi|enih doga|aja,

– nastupawe vanrednih okolnosti ili nepredvi|enih
doga|aja ne zavisi od voqe naru~ioca i

– naru~ilac zbog tih okolnosti nije mogao da postupi
u rokovima odre|enim za otvoreni ili restriktivni
postupak.

Pod vanrednim okolnostima ili nepredvi|enim
doga|ajima mogu se smatrati doga|aji i druge opasnosti po
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stanovni{tvo, `ivotnu sredinu i materijalna dobra takvog
obima i intenziteta da wihov nastanak ili posledice nije
mogu}e spre~iti ili otkloniti redovnim delovawem
nadle`nih organa i slu`bi ili doga|aji koje naru~ilac nije
mogao predvideti i spre~iti, a nastali su bez wegove
krivice.

Istovremeno, Ministarstvo finansija i privrede
podse}a da je obaveza naru~ioca da u svakom konkretnom
slu~aju javne nabavke oceni ispuwenost Zakonom
propisanih uslova za sprovo|ewe odgovaraju}eg postupka
javne nabavke i da odgovara za zakonitost na taj na~in
sprovedenog postupka.

4. Da li je Sportski savez Srbije obavezan da sprovede
postupak javne nabavke za realizaciju redovnog programa
kojim se ostvaruje op{ti interes u sportu, a koji obuhvata
sprovo|ewe lekarskih pregleda sportista stipendista
Ministarstva omladine i sporta i kategorisanih sportista
koji se finansiraju iz buxeta Republike Srbije ili je
dovoqno da se sa Zavodom za sport i medicinu sporta
Republike Srbije, kao dr`avnom ustanovom, zakqu~i ugovor
o obavqawu tih pregleda?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 011-00-
00112/2013-27 od 5.2.2013. god.)

^lanom 7. stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim nabavkama
(„Sl. glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se odredbe ovog zakona ne primewuju na
nabavke od organizacija koje se, u smislu ovog zakona,
smatraju naru~iocem i kojima je Republika Srbija,
teritorijalna autonomija ili lokalna samouprava na osnovu
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posebnog zakona, podzakonskog akta ili drugog propisa
dodelila posebno ili iskqu~ivo pravo na obavqawe
delatnosti pru`awa usluga koje su predmet javne nabavke.

Iz navedene odredbe proizlazi da se Zakon ne
primewuje ako su kumulativno ispuweni slede}i uslovi:

– da se nabavka vr{i od organizacija koje se, u smislu
ovog zakona, smatraju naru~iocem;

– da te organizacije imaju posebno ili iskqu~ivo
pravo na obavqawe delatnosti pru`awa usluga koje su
predmet javne nabavke;

– da im je to posebno ili iskqu~ivo pravo dodeqeno
od strane Republike Srbije, teritorijalne autonomije ili
lokalne samouprave na osnovu posebnog zakona,
podzakonskog akta ili drugog propisa.

Prema ~lanu 3. ta~ka 1) Zakona, status naru~ioca
javne nabavke ima ustanova.

^lanom 107. Zakona o sportu („Sl. glasnik RS“, br.
24/11 i 99/11):

– propisano je da je Zavod za sport i medicinu sporta
Republike Srbije ustanova koja obavqa delatnost radi
razvoja stru~nog rada i zadovoqavawa stru~nih potreba u
oblasti sporta (stav 1);

– navedeni su poslovi koje obuhvata delatnost Zavoda
za sport i medicinu sporta Republike Srbije (stav 2);

– predvi|eno je da navedeni zavod mo`e obavqati i
zdravstvenu delatnost, odnosno odre|ene poslove
zdravstvene delatnosti, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
zdravstvena za{tita (stav 3).

^lanom. 17. Zakona o sportu propisano je da:
– na~in, vrste, obim i rokove u kojima se sprovode

zdravstveni pregledi za sve takmi~are koji u~estvuju na
sportskim takmi~ewima sporazumno propisuje ministar
nadle`an za poslove zdravqa i ministar (stav 3);
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– op{tu i posebnu zdravstvenu sposobnost sportiste
koji u~estvuje u sprotskim takmi~ewima utvr|uje nadle`na
zdravstvena ustanova, odnosno zavod nadle`an za sport i
medicinu sporta koji je du`an da o tome obavesti nadle`nu
zdravstvenu ustanovu, s tim da obaveza utvr|ivawa
zdravstvene sposobnosti postoji i za druge u~esnike u
sportu za koje je ta obaveza utvr|ena aktima nacionalnih
granskih sportskih saveza (stav 4).

^lanom 2. Pravilnika o utvr|ivawu zdravstvene
sposobnosti sportista za obavqawe sportskih aktivnosti i
u~estvovawe na sportskim takmi~ewima („Sl. glasnik RS“,
br. 15/12) propisano je, pored ostalog, da:

– op{tu i posebnu zdravstvenu sposobnost sportista
takmi~ara utvr|uje nadle`na zdravstvena ustanova, odnosno
zavod nadle`an za sport i medicinu sporta, u skladu za
zakonom i ovim pravilnikom (stav 1);

– zavod nadle`an za sport i medicinu sporta jeste
Zavod za sport i medicinu sporta Republike Srbije i
Pokrajinski zavod za sport i medicinu sporta (stav 4).

S obzirom na izneto, mi{qewe Ministarstva
finansija i privrede je da se od Zavoda za sport i medicinu
sporta Republike Srbije mogu vr{iti nabavke usluga
lekarskih pregleda sportista – stipendista Ministarstva
omladine i sporta i kategorisanih sportista koji se
finansiraju iz buxeta Republike Srbije, odnosno da
dr`avni organi, organizacije, ustanove ili druga pravna
lica koja se, u smislu Zakona, smatraju naru~iocima, u koje
spada i Sportski savez Srbije, mogu sa zavodom da zakqu~e
ugovor za nabavku navedenih usluga bez primene Zakona,
saglasno ~lanu 7. stav 1. ta~ka 1) Zakona.

5. Da li se u slu~aju kada Turisti~ka organizacija Srbije, u
okviru svojih poslova promocije turizma na inostranom
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tr`i{tu, na prioritetnim tr`i{tima anga`uje PR
agencije, primewuje Zakon o javnim nabavkama i „kako bi se
sprovodio postupak s obzirom da su ponu|a~i stranci“?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 011-00-
00098/2013-27 od 31.1.2013. god.)

^lanom 6. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik
RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je, pored
ostalog, da:

– su predmet ugovora o javnoj nabavci usluga usluge
navedene u aneksima IA i IB koji su od{tampani uz ovaj
Zakon i ~ine wegov sastavni deo (stav 1),

– se na nabavku usluga navedenih u Aneksu IA
primewuju sve odredbe ovog zakona (stav 2).

Aneksom IA, pod kategorijom Broj 11. predvi|ene su
usluge menaxmentskog konsaltinga (osim usluga arbitra`e,
poravnawa i srodnih usluga) kao usluge na koje se Zakon
primewuje.

^l. 7. i 87. Zakona navedene su nabavke na koje se
Zakon ne primewuje. Ovim nabavkama nisu, kao razlog za
iskqu~ewe primene Zakona, obuhva}ene nabavke prema
mestu u kome se izvr{avaju ugovorne obaveze tj. mestu gde se
isporu~uju dobra, pru`aju usluge ili izvode radovi.

Kako usluge promocije turizma na inostranom
tr`i{tu spadaju u usluge menaxmentskog konsaltinga i kao
takve nisu izuzete od primene Zakona, proizlazi da se
nabavka navedenih usluga vr{i na na~in i pod uslovima
propisanim ovim zakonom.

U vezi sa pitawem „kako bi se sprovodio postupak, s
obzirom da su ponu|a~i stranci“, Ministrastvo finansija i
privrede podse}a da u postupku javne nabavke pod jednakim
uslovima mogu da u~estvuju doma}i i strani ponu|a~i i da je
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naru~ilac du`an da u odluci o pokretawu postupka javne
nabavke, pored ostalog, odredi predmet javne nabavke i
vrstu postupka javne nabavke (~lan 28. stav 1. ta~ka 2
Zakona). U slu~aju primene restriktivnog, odnosno
pregovara~kog postupka, odluka treba da sadr`i i razloge
za primenu tog postupka (~lan 28. stav 2. Zakona).

6. Da li korisnik dr`avnih {uma i obveznik izvo|ewa
akcije suzbijawa gubara nabavku preparata mo`e sprovesti
u pregovara~kom postupku bez objavqivawa javnog poziva
saglasno ~lanu 24. Zakona o javnim nabavkama („jer druga
vrsta postupka ne mo`e obezbediti da se preparat
blagovremeno nabavi i blagovremeno sprovede akcija
suzbijawa“)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 011-00-
00088/2013-27 od 29.1.2013. god.)

^lanom 24. stav 1. ta~ka 4) Zakona o javnim nabavkama
(„Sl. glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da naru~ilac mo`e sprovoditi pregovara~ki
postupak bez objavqivawa javnog poziva ako zbog izuzetne
hitnosti prouzrokovane vanrednim okolnostima ili
nepredvi|enim doga|ajima, ~ije nastupawe ni u kom slu~aju
ne zavisi od voqe naru~ioca, naru~ilac nije mogao da
postupi u rokovima odre|enim za otvoreni ili
restriktivni postupak. Iz navedene zakonske odredbe
proizlazi da se pregovara~ki postupak bez objavqivawa
javnog poziva mo`e sprovoditi pod uslovom da:

– kod naru~ioca javne nabavke postoji izuzetna
hitnost za nabavkom odre|enih dobara, usluga ili radova,
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– je izuzetna hitnost za nabavkom tih dobara, usluga
ili radova nastala kao posledica vanrednih okolnosti ili
nepredvi|enih doga|aja,

– nastupawe vanrednih okolnosti ili nepredvi|enih
doga|aja ne zavisi od voqe naru~ioca i

– naru~ilac zbog tih okolnosti nije mogao da postupi
u rokovima odre|enim za otvoreni ili restriktivni
postupak.

Prema ~lanu 8. Zakona o vanrednim situacijama
(„Sl. glasnik RS“, br. 111/09, 92/11 i 93/12):

– vanredna situacija je stawe kada su rizici i pretwe
ili posledice katastrofa, vanrednih doga|aja i drugih
opasnosti po stanovni{tvo, `ivotnu sredinu i materijalna
dobra takvog obima i intenziteta da wihov nastanak ili
posledice nije mogu}e spre~iti ili otkloniti redovnim
delovawem nadle`nih organa i slu`bi, zbog ~ega je za
wihovo ubla`avawe i otklawawe neophodno upotrebiti
posebne mere, snage i sredstva uz poja~an re`im rada (ta~ka
1);

– elementarna nepogoda je doga|aj hidrometeo rolo{ -
kog, geolo{kog ili biolo{kog porekla, prouzrokovan
delovawem prirodnih sila, kao {to su: zemqotres, poplava,
bujica, oluja, jake ki{e, atmosferska pra`wewa, grad, su{a,
odrowavawe ili klizawe zemqi{ta, sne`ni nanosi i
lavina, ekstremne temperature vazduha, nagomilavawe leda
na vodotoku, epidemija zaraznih bolesti, epidemija sto~nih
zaraznih bolesti i pojava {teto~ina i druge prirodne
pojave ve}ih razmera koje mogu da ugroze zdravqe i `ivot
qudi ili prouzrokuju {tetu ve}eg obima (ta~ka 3);

– vanredni doga|aj je nesre}a izazvana elementarnom
nepogodom i drugim nesre}ama, koja mo`e da ugrozi zdravqe
i `ivote qudi i `ivotnu sredinu; a ~ije posledice je mogu}e
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spre~iti ili otkloniti redovnim delovawem nadle`nih
organa i slu`bi (ta~ka 6).

Prema tome, pod vanrednim okolnostima ili
nepredvi|enim doga|ajima mogu se smatrati doga|aji i druge
opasnosti po stanovni{tvo, `ivotnu sredinu i materijalna
dobra takvog obima i intenziteta da wihov nastanak ili
posledice nije mogu}e spre~iti ili otkloniti redovnim
delovawem nadle`nih organa i slu`bi ili doga|aji koje
naru~ilac nije mogao predvideti i spre~iti, a nastali su
bez wegove krivice.

Zakonom o {umama („Sl. glasnik RS“ br. 30/10 i 93/12)
ure|ena su, pored ostalog, pitawa koja se odnose na za{titu
{uma od biqnih bolesti i {teto~ina (~lan 43), vr{ewe
izve{tajno-dijagnozno prognoznih poslova u za{titi {uma
od biqnih bolesti i {teto~ina (~lan 44) i na vanredne mere
za{tite {uma (~lan 45). Tako se sprovo|ewe mera za{tite
{uma utvr|enih planom razvoja obezbe|uje sredworo~nim
planom za{tite {uma od biqnih bolesti i {teto~ina, s tim
da plan obuhvata stawe biqnih bolesti i {teto~ina;
procenu zdravstvenog stawa i ugro`enosti {uma; procenu
razvoja biqnih bolesti i {teto~ina; preventivne i
represivne mere u suzbijawu; stawe sredstava (opreme) za
za{titu, mere organizacione prirode, kao i obim
finansijskih sredstava za sprovo|ewe mera (~lan 43. st. 1. i
3).

U predmetnom dopisu navedeno je da su „u jesen 2012.
godine korisnici {uma izvr{ili snimawe stawa
populacije gubara“, odnosno da je „u 2013. godini planirano
da se sredstva Buxetskog fonda RS, u okviru poslova
za{tite {uma, koriste i za finansirawe poslova
mehani~kog suzbijawa i aviotretirawa {tetnog organizma
gubara“. Po mi{qewu Ministarstva finansija i privrede,
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„kratak rok za nabavku adekvatnog biolo{kog i
biotehni~kog preparata“, ne spada u vanredne okolnosti ili
nepredvi|ene doga|aje, koji omogu}avaju primenu ~lana 24.
stav 1. ta~ka 4) Zakona. Me|utim, Ministarstvo podse}a da
je obaveza naru~ioca da u svakom konkretnom slu~aju javne
nabavke oceni ispuwenost Zakonom propisanih uslova za
sprovo|ewe odgovaraju}eg postupka javne nabavke i da
odgovara za zakonitost na taj na~in sprovedenog postupka.

7. Da li op{tina Kovin, kao naru~ilac, mo`e da sprovede
pregovara~ki postupak bez objavqivawa javnog poziva za
usluge ~i{}ewa kanala sa VP „Podunavqe“ DP Kovin, s
obzirom na delatnost ovog preduze}a i mi{qewe Privredne
komore Srbije?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 011-00-
00529/2012-27 od 29.1.2013. god.)

1. Prema ~lanu 24. stav 1. ta~ka 3) Zakona o javnim
nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu:
Zakon) naru~ilac mo`e sprovoditi pregovara~ki postupak
bez objavqivawa javnog poziva ako zbog tehni~kih, odnosno
umetni~kih razloga predmeta javne nabavke ili iz razloga
povezanih sa za{titom iskqu~ivih prava, nabavku mo`e
ispuniti samo odre|eni ponu|a~.

Iz ~lana 14. Statuta Vodoprivrednog preduze}a
„Podunavqe“ dru{tvenog preduze}a „Kovin“ broj: 367 od 16.
novembra 2010. godine (pre~i{}eni tekst) proizilazi da se
navedeno vodoprivredno dru{tveno preduze}e bavi vodnom
delatno{}u koja obuhvata: ure|ewe vodotoka i za{titu od
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{tetnog dejstva voda; ure|ewe i kori{}ewe voda i za{titu
od zaga|ivawa, ukqu~uju}i i uklawawe otpadnih voda.

^lanom 5. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano je da je
predmet ugovora o javnoj nabavci radova projektovawe i
izvo|ewe radova povezanih sa specifi~nim aktivnostima
navedenim u Aneksu II, koji je od{tampan uz ovaj zakon i ~ini
wegov sastavni deo.

Aneksom II Gra|evinski radovi razred 50 Zgrade i
niskogradwa grupa 502 Niskogradwa: gradwa puteva,
mostova, pruga itd. podgrupom 502.6. Specijalizovani
gra|evinski radovi povezani sa vodom obuhva}eno je
odstrawivawe otpadnih voda.

Uredbom o klasifikaciji delatnosti („Sl. glasnik
RS“, br. 54/10), Sektor E Snabdevawe vodom; Upravqawe
otpadnim vodama Kontrolisawe procesa uklawawa otpada i
sli~ne aktivnosti, oblast 37 Uklawawe otpadnih voda,
grana 37.0 Uklawawe otpadnih voda, grupa 37.00 Uklawawe
otpadnih voda obuhvata, izme|u ostalog, odr`avawe i
~i{}ewe odvodnih kanala i drena`u, ukqu~uju}i i
deblokirawe odvoda.

Zakonom o vodama („Sl. glasnik RS“, br. 30/10 i 93/12,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da:

– su vodni objekti, u smislu ovog zakona, gra|evinski i
drugi objekti, koji zajedno sa ure|ajima koji im pripadaju
~ine tehni~ku, odnosno tehnolo{ku celinu, a slu`e za
obavqawe vodne delatnosti (~lan 13. stav 1);

– prema nameni, u vodne objekte spadaju i vodni objekti
za za{titu od poplava, erozija i bujica i vodni objekti za
za{titu od {tetnog dejstva unutra{wih voda – odvodwa -
vawe (~lan 14. ta~. 2. i 3);

– su vodni objekti za za{titu od poplava (za{titni
vodni objekti): glavni, sekundarni i letwi nasipi sa
pripadaju}im objektima (ustave, crpne stanice), kejski i
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odbrambeni zidovi, rasteretni i lateralni kanali, kao i
brane sa akumulacijama i retenzijama sa pripadaju}im
objektima za odbranu od poplava i drugi objekti za za{titu
od poplava (~lan 16. stav 1);

– su vodni objekti za za{titu od {tetnog dejstva
unutra{wih voda – odvodwavawe osnovne kanalske mre`e za
odvodwavawe i detaqne kanalske mre`e za odvodwavawe
(~lan 17. ta~. 1. i 2);

– vodno podru~je Ba~ka i Banat obuhvata deo re~nog
sliva reke Dunav, ukqu~uju}i i delove podslivova Tise,
Tami{a i drugih banatskih vodotoka na teritoriji AP
Vojvodine (~lan 27. st. 1. i 8);

– radi ostvarivawa ciqeva utvr|enih planom upra -
vqawa vodama za odre|ena vodna podru~ja, u koje spada i
vodno podru~je Ba~ka i Banat, uz prethodno pribavqenu
saglasnost Ministarstva, nadle`ni organ autonomne
pokrajine donosi program mera (~lan 40. stav 1);

– su mere koje se odnose na ure|ewe vodotoka i za{titu
od {tetnog dejstva voda, mere koje se odnose na ure|ewe
vodotoka i za{titu od poplava; za{titu od erozije i bujica;
za{titu od unutra{wih voda, kao i potreban obim izgradwe
vodnih objekata i prioritete wihove realizacije (~lan 40.
stav 5);

– je vodna delatnost delatnost od op{teg interesa
(~lan 43. stav 1); 

– vodna delatnost obuhvata: ure|ewe vodotoka i
za{titu od {tetnog dejstva voda; ure|ewe i kori{}ewe voda
i za{titu voda od zaga|ivawa (~lan 43. stav 2);

– ure|ewe vodotoka, u smislu ovog zakona, obuhvata
izgradwu i odr`avawe vodnih objekata za ure|ewe vodotoka;
izvo|ewe radova na odr`avawu stabilnosti obala i korita
vodotoka i pove}avawu, odnosno odr`avawu wegove
propusne mo}i za vodu, led i nanos (~lan 44);
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– za{tita od {tetnog dejstva voda obuhvata mere i
radove za za{titu od poplava spoqnim i unutra{wim
vodama (u daqem tekstu: za{tita od poplava) i od leda,
za{titu od erozije i bujica i otklawawe posledica takvog
delovawa voda (~lan 45. stav 1);

– radi za{tite od poplava obezbe|uje se planirawe,
izgradwa, odr`avawe i upravqawe vodnim objektima za
za{titu od poplava, ure|ewe vodotoka i izvo|ewe drugih
radova i mera, sprovo|ewe odbrane od poplava i sanacija
posledica poplava (~lan 52. stav 1);

– odbranu od poplava organizuje i sprovodi na vodama
I reda i na sistemima za odvodwavawe u javnoj svojini javno
vodoprivredno preduze}e, a na vodama II reda jedinica
lokalne samouprave, u skladu sa op{tim planom za odbranu
od poplava i operativnim planom za odbranu od poplava
(~lan 53. stav 4);

– poslovi za ~ije obavqawe javno preduze}e, odnosno
drugo pravno lice mora da ima licencu jesu odr`avawe
regulacionih i za{titnih objekata i prate}ih ure|aja na
wima (~lan 112. stav 5).

Iz evidencije o izdatim i oduzetim dozvolama u
oblasti upravqawa vodama koju vodi Ministarstvo
poqoprivrede, vodoprivrede i {umarstva, proizlazi da je
vodoprivrednom preduze}u izdato re{ewe br. 325-00-
857/2012-07 od 25. jula 2012. za poslove sprovo|ewa odbrane
od poplava; starawe o vodnim objektima; odr`avawe vodnih
objekata; odr`avawe melioracionih objekata; izvo|ewe
sanacionih radova i pra}ewe stawa vodnih objekata.

Osim toga, iz Naredbe o utvr|ivawu operativnog
plana za odbranu od poplava za 2012. godinu („Sl. glasnik
RS“, br. 7/12 i 116/12, u daqem tekstu: Naredba), proizlazi da
VP „Podunavqe“ Kovin obavqa poslove koji se odnose na
organizovawe i sprovo|ewe odbrane od poplava od spoqnih
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voda i zagu{ewa ledom na vodnom podru~ju „Ba~ka i Banat“
sektor D.8. Kovin Deonica D.8.1. za objekte 3. i 4, dok
organizovawe i sprovo|ewe odbrane od poplava od
unutra{wih voda ovo preduze}e obavqa na vodnom podru~ju
„Ba~ka i Banat“ na melioracionom podru~ju Gorwi Dunav za
hidromelioracioni sistem br. GP P 286-GD P 295. S
obzirom da radove za redovno odr`avawe i obezbe|ewe
funkcionisawa objekata za odbranu od poplava i sistema za
odvodwavawe iz tehni~kih razloga i razloga koji su
povezani sa za{titom iskqu~ivih prava mo`e na navedenom
vodnom podru~ju i za navedene objekte izvr{iti samo
Vodoprivredno preduze}e „Podunavqe“ dru{tveno predu -
ze}e „Kovin“, mi{qewe Ministarstva finansija i privrede
je da se ugovor sa tim preduze}em mo`e zakqu~iti u
pregovara~kom postupku bez objavqivawa javnog poziva, u
skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~ka 3) Zakona.

2. Istovremeno, Ministarstvo finansija i privrede
napomiwe da je Ustavni sud doneo Odluku kojom se utvr|uje
da Uputstvo o uslovima, na~inu i postupku izdavawa potvrda
da je privredno dru{tvo ili drugo pravno lice jedini
ponu|a~ predmeta javne nabavke u zemqi („Sl. glasnik RS“,
br. 130/04, 33/05, 30/06, 25/07 i 85/07, u daqem tekstu: Uputstvo)
nije u saglasnosti s Ustavom i zakonom („Sl. glasnik RS“, br.
46/10). Ovo iz razloga {to je Mi{qewe Privredne komore
Srbije broj: 40/4 od 26. januara 2012. godine, na koje je u dopisu
ukazano, dato na osnovu ta~. 2. i 3. Uputstva.
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FINANSIRAWE POLITI^KIH AKTIVNOSTI

1. Da li se deo sredstava koja Liberalno demokratska
partija dobija iz buxeta za finansirawe redovnog rada
mo`e upla}ivati svakog meseca na namenski ra~un kod AIK
banke a.d. koji bi bio izuzet iz blokade, a sa kojeg bi banka
direktno napla}ivala potra`ivawa po osnovu otplate
kredita?

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 401-00-
00553/2013-03 od 18.2.2013. god.)

^lanom 16. Zakona o finansirawu politi~kih
aktivnosti („Sl. glasnik RS“, br. 43/2011, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se sredstva iz javnih izvora koja se
obezbe|uju za finansirawe redovnog rada politi~kih
subjekata ~iji su kandidati izabrani za narodne poslanike,
poslanike, odnosno odbornike odre|uju na nivou od 0,15%
rashoda buxeta Republike Srbije, rashoda buxeta autonomne
pokrajine, odnosno rashoda buxeta jedinice lokalne
samouprave.
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^lanom 17. Zakona odre|eno je, izme|u ostalog, da se:
– sredstva iz javnih izvora raspodequju politi~kim

subjektima koji su osvojili mandate u predstavni~kim
telima, srazmerno broju glasova obra~unatih na propisani
na~in (stav 1);

– ministarstvo nadle`no za poslove finansija,
odnosno nadle`ni organ uprave autonomne pokrajine,
odnosno jedinice lokalne samouprave, srazmerni deo
sredstava iz javnih izvora prenosi politi~kim subjektima
svakog meseca, do desetog dana u mesecu za prethodni mesec
(stav 4).

Sredstva dobijena iz javnih izvora, u iznosu i na
na~in kako je to propisano ~l. 16. i 17. Zakona, politi~ki
subjekti koriste za finansirawe redovnog rada, koji je
vezan za aktivnosti navedene u ~lanu 19. Zakona.

Ako politi~ka stranka koristi sredstva suprotno
~lanu 19. Zakona, kazni}e se propisanom nov~anom kaznom za
prekr{aj. Zakonom je predvi|ena nav~ana kazna za isti
prekr{aj i za odgovorno lice u politi~koj stranci ili
drugom politi~kom subjektu, a sredstva pribavqena
izvr{ewem prekr{aja se oduzimaju.

S obzirom na izneto, a u vezi sa pitawem da li se deo
sredstava koja Liberalno demokratska partija dobija iz
buxeta za finansirawe redovnog rada, mo`e upla}ivati
svakog meseca na namenski ra~un kod AIK banke a.d. koji bi
bio izuzet iz blokade, a sa kojeg bi banka direktno
napla}ivala potra`ivawa po osnovu otplate kredita,
Ministarstvo finansija i privrede ukazuje da Mini star -
stvo sredstva iz javnih izvora koja su namewena za
finansirawe redovnog rada politi~kih subjekata upla}uje
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iskqu~ivo na ra~un koji je politi~ki subjekat otvorio za tu
namenu. Tako|e, Ministarstvo finansija i privrede
napomiwe da se sva pla}awa tro{kova vezanih za redovan
rad politi~kog subjekta vr{e sa tog ra~una.

2. Finansirawe redovanog rada politi~kih subjekata ~iji
su kandidati izabrani za odbornike Skup{tine Grada
Ni{a, a radi prenosa sredstava u skladu sa ~l. 16. i 17.
Zakona o finansirawu politi~kih aktivnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 013-00-
00001/2013-03 od 15.1.2013. god.)

Iz dopisa koji je dostavqen proizilazi da je na
lokalnim izborima za odbornike u Skup{tinu Grada Ni{a
odr`anim maja 2012. godine, politi~ka stranka Liberalno
demokratska partija u~estvovala u koaliciji „^edomir
Jovanovi} – Preokret“ – LDP – SPO – Bogata Srbija –

Zaplawe moja ku}a – Preokret za Ni{ i po okon~awu
izbora, a na osnovu koalicionog sporazuma, Liberalno
demokratskoj partiji su pripala ~etiri odborni~ka
mandata u Skup{tini Grada Ni{a. Nakon izbora, tri
odbornika iz politi~ke stranke Liberalno demokratske
partije istupila su iz te politi~ke stranke i pristupila
registraciji nove politi~ke stranke – Pokret „Ni{ka
pri~a“, a u Skup{tini grada obrazovali novu odborni~ku
grupu „Ni{ka pri~a“. Na taj na~in politi~ka stranka
Liberalno demokratska partija je ostala bez tri odbornika
(sada ima samo jednog odbornika), a Pokret „Ni{ka pri~a“,
koji je u postupku registracije i koji kao politi~ki subjekat
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nije u~estvovao na lokalnim izborima, dobio je tri
odbornika u Skup{tini Grada.

^lanom 16. Zakona o finansirawu politi~kih
aktivnosti („Sl. glasnik RS“, br. 43/2011, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se sredstva iz javnih izvora koja se
obezbe|uju za finansirawe redovnog rada politi~kih
subjekata ~iji su kandidati izabrani za narodne poslanike,
poslanike, odnosno odbornike odre|uju na nivou od 0,15%
rashoda buxeta Republike Srbije, rashoda buxeta autonomne
pokrajine, odnosno rashoda buxeta jedinice lokalne
samouprave.

^lanom 17. Zakona odre|eno je, izme|u ostalog, da se:
– sredstva iz javnih izvora raspodequju politi~kim

subjektima koji su osvojili mandate u predstavni~kim
telima, srazmerno broju glasova obra~unatih na propisani
na~in (stav 1);

– sredstva iz ~lana 16. ovog zakona koja dobija
politi~ki subjekat koji je na izborima nastupao kao
koalicija dele se prema koalicionom ugovoru (stav 3);

– ministarstvo nadle`no za poslove finansija,
odnosno nadle`ni organ uprave autonomne pokrajine,
odnosno jedinice lokalne samouprave, srazmerii deo
sredstava iz javnih izvora prenosi politi~kim subjektima
svakog meseca, do desetog dana u mesecu za prethodni mesec
(stav 4).
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S obzirom na navedene odredbe Zakona, a u vezi sa
postavqenim pitawima: „Da li odbornici Pokreta „Ni{ka
pri~a“ koji je u postupku registracije i koji nije u~estvovao
na izborima odr`anim maja 2012. godine, a dobio je
odbornike u skup{tini Grada zbog prelaska odbornika iz
jedne u drugu politi~ku stranku i formirao odborni~ku
grupu „Ni{ka pri~a“ u Skup{tini Grada, ima pravo na
finansirawe redovnog rada politi~kih subjekata u smislu
~l. 16. do 19. Zakona o finansirawu politi~kih aktivnosti,
kao i da li politi~ka stranka Liberalno demokratska
partije koja je u~estvovala na lokalnim izborima i u
me|uvremenu ostala sa jednim odbornikom u Skup{tini
grada, ima pravo na finansirawe redovnog rada politi~kih
subjekata u smislu ~l. 16. do 19. Zakona i ako ima, za koliko
odbornika“, Ministarstvo finansija i privrede ukazuje na
slede}e:

– sredstva dobijena iz javnih izvora u iznosu i na
na~in kako je to propisano ~l. 16. i 17. Zakona prenose se
politi~kom subjektu u skladu sa Zapisnikom Gradske
izborne komisije o utvr|enim rezultatima izbora za
odbornike Skup{tine Grada Ni{a koji su odr`ani 6. maja
2012. godine, a koje je podnosiocu zahteva za mi{qewe
dostavila Slu`ba za poslove Skup{tine Grada Ni{a,
Odlukom o utvr|ivawu mandata odbornika Skup{tine
Grada Ni{a, Odlukom o dodeli mandata, kao i dopisom u
kojem se konstatuje ta~an broj mandata koji pripada svakom
od politi~kih subjekata zastupqenih na izbornim listama
koje su osvojile mandate odbornika.
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Opredeqewe odbornika da napuste jednu politi~ku
stranku i pre|u u drugu politi~ku stranku, bez uticaja je na
prenos sredstava iz javnih izvora. Naime, subjekt kome se
dodequju sredstva za finansirawe redovnog rada iz javnih
izvora, jeste politi~ki subjekt (politi~ka stranka,
koalicija, grupa gra|ana) koji je u~estvovao na izborima, i
~iji su kandidati osvojili mesta u predstavni~kom telu.
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F I N A N S I J S K I S I S T E M

ZATEZNA KAMATA

1. Na~in obra~una zatezne kamate u slu~aju kada je ugovorena
valutna klauzula

(Mi{qewe Ministarstva finansija i privrede, br. 412-04-
0007/2013-16 od 28.2.2013. god.)

Kada je vrednost nov~ane obaveze, voqom ugovornih
strana, utvr|ena vezivawem za odre|enu valutu, kao u
predmetnom slu~aju (ta~ka 1.4 stav 2. Ugovora o prodaji
dru{tvenog kapitala metodom javne aukcije subjekta
privatizacije „Ni{ herc“, Ni{ od 29. jula 2008. godine), ta
vrednost je ista i pre datuma dospe}a te obaveze i nakon
wenog eventualnog pada u docwu, sve do momenta ispuwewa.
Za vreme docwe, na tako utvr|enu vrednost nov~ane obaveze,
to jest glavnog duga, mo`e se obra~unavati zatezna kamata po
stopi propisanoj za tu valutu, a ne neku drugu, s obzirom na
jedan od osnovnih postulata obligacionog prava da sporedna
stvar, u ovom slu~aju kamata, prati sudbinu glavne stvari, u
ovom slu~aju glavnog duga. Nesporna je, s druge strane,
~iwenica da je valuta izvr{ewa doma}a valuta, srpski
dinar.

Izneti navodi u prethodnom tekstu predvi|eni su i
~lanom 5. Zakona o zateznoj kamati („Sl. glasnik RS“, br.
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119/12), koji propisuje da se, u slu~aju kada iznos duga glasi
na stranu valutu, a ispla}uje se u dinarima, stopa zatezne
kamate utvr|uje kao i stopa zatezne kamate na iznos duga
koji glasi na ino-valutu. To je, izme|u ostalog, predvi|eno i
drugim pozitivnim propisima, a naro~ito Zakonom o
deviznom poslovawu („Sl. glasnik RS“, br. 62/06 i 31/11),
koji u ~lanu 2. stav 1. ta~ka 24) predvi|a da „valutna
klauzula predstavqa ugovarawe vrednosti obaveze u
devizama (valuta obaveze) u Republici Srbiji, s tim {to se
pla}awe i napla}ivawe po tim ugovorima vr{i u dinarima
(valuta isplate)“.

Istovremeno, Ministarstvo finansija i privrede
napomiwe i da primena stope zatezne kamate za valutu koja
je razli~ita od valute glavnog duga predstavqa ne samo
mewawe voqe ugovornih strana, ve} ima i tendenciju
prouzrokovawa znatno ve}ih tro{kova za du`nika te
obaveze, koji nisu opravdani prirodom zatezne kamate kao
reparacije, odnosno ~iwenicom da joj je prvenstvena uloga
da obezbedi dovo|ewe poverioca u polo`aj koji bi imao da
nije bilo docwe.

Iz prethodno iznetog sledi da se zakonska zatezna
kamata, u slu~aju kada je Ugovorom predvi|ena valutna
klauzula, obra~unava na dug izra`en u ugovorenoj valuti,
dok dinarska protivvrednost, na dan izmirewa duga,
predstavqa obra~unsku kategoriju.

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema
podacima koji su izneti u zahtevu. Ministarstvo finansija
i privrede napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o
Narodnoj skup{tini („Sl. glasik RS“, br. 9/10), Narodna
skup{tina donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u
skladu sa ~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl.
glasnik RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10), mi{qewa organa
dr`avne uprave nisu obavezuju}a.
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